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Sak 30/2011 Norges Skytterstyres årsmelding for 2010 
 
Norges Skytterstyre har i 2010 bestått av: 
President Hans O. Kveli (president t.o.m. LS slutt), President Olav K. Vaaje (President 
f.o.m. LS slutt), Visepresident Jarle Tvinnereim, Sindre Undseth (styremedlem t.o.m. LS 
slutt), Jan Åge Gjerstad (styremedlem f.o.m. LS slutt), Jon G. Hofstad (styremedlem t.o.m. 
LS slutt), Heidi Skaug (styremedlem f.o.m. LS slutt), Henning Ivarrud, Janne Kornbrekke, 
Morten Bjerknæs og GIHV Kristin Lund. 
 
Skyttertinget 
Norges Skytterstyre holdt ordinært Skytterting i Elverum på Central hotell torsdag den 29. 
Juli. Olav K. Vaaje fra Vegårshei ble valgt til ny president i Norges Skytterstyre, mens Jarle 
Tvinnereim ble gjenvalgt som visepresident.  Heidi Skaug og Jan Åge Gjerstad ble valgt 
som nye medlemmer av Norges Skytterstyre fra henholdsvis Midt-Norge og Østlandet 
landsdel. Morten Bjerknæs ble gjenvalgt som leder i DFSU, mens Asmund O. Amundsen 
ble valgt til ny leder i Skifeltutvalget. 
 
Landsskytterstevnet 2014 ble lagt til Sandnes med skytterlagene Gann, Gjesdal og Klepp 
som arrangører.  Det ble vedtatt at DFS skulle innføre en ordning med obligatorisk 
politiattest. Ordningen skal gjelde for personer som utfører oppgaver som innebærer et 
tillits- eller ansvarsforhold overfor mindreårige eller mennesker med funksjonshemming. 



Skyttertinget vedtok videre en ny Aktivitetsplan som skal gjelde i DFS for perioden 2011 og 
2012. (Fullstendig referat fra Skyttertinget 2010 kan leses på www.dfs.no.) 
 
Skyttertingsmiddagen 
Elverum kommune var vertskap for skyttertingsmiddagen på Norsk Skogmuseum. 
 
Under tingmiddagen ble organisasjonens høyeste utmerkelse – fortjenstmedaljen – utdelt 
til Sindre Undseth, samlagsleder i Østerdal i flere år før han gikk inn i Norges Skytterstyre i 
2004, og til Knut Grinde, samlagsleder i Sogn Indre i flere år og nå kretsleder i Fjordane 
krets. 
 
Hederstegn ble også utdelt under middagen til stevnepresident oberst Stein Erik Lauglo, 
sjef for HV-05 oberstløytnant Nils Arne Skaret, leder i Elverum skytterlag Odd Køhl og 
redaktør Norsk Skyttertidende Viktor Storsveen. 
 
Skjold ble tildelt Elverum skytterlag, Elverum kommune, HV-05 og Marit Tollersrud 
Owrenn.  
 
Til slutt ble det overrakt en gave til avtroppende president Hans O. Kveli fra samlagene – 
en flott sølvkanne. 
 
Landsskytterstevnet  
Landsskytterstevnet ble arrangert av Elverum skytterlag i perioden 29. juli – 7. august. 
Gjennomføringen av stevnet var svært god, og deres femte LS bar preg av å bli styrt av en 
dyktig stab. Skytterlaget rår over en arena som er godt egnet for et slikt stevne, med bane- 
og feltskytinger godt samlet, samt tilstrekkelig plass for publikum. Anlegget og arena for 
øvrig var godt vedlikeholdt og rustet opp til gjennomføringen av LS 2010. 
 
Stevnet hadde 6444 påmeldte. Dette var 556 skyttere mindre enn Handlingsplanens mål 
om 7000 påmeldte. 5862 av disse deltok på stevnet. Dette gir en frafallsprosent på 9 %.  
Til sammenligning var det for ti år tilbake påmeldt 5978 skyttere, og av disse deltok 5447 
stk. Dette er tilnærmet samme frafallsprosent, men da med en økning på 415 skyttere på 
LS i 2010 kontra 2000.  
 
Ser vi på tallene i rekrutteringsklassene viser de at hele 1337 skyttere deltok under LS 
2010. Tilsvarende tall for LS 2000 var 1007 skyttere, altså en økning på 330 skyttere. Dette 
tilsier at hovedvekten av den generelle økningen ligger hos rekrutteringsskytterne.  
 
Skytterkonge og kongepokalvinner ble Knut Jørgen Brodahl (Fana), som skjøt til hele 349 
poeng. Odd Arne Brekne (Lyngdal) ble Skytterprins med 347 poeng, etter omskyting med 
Anders Kruhaug (Bjerkvik) (347 poeng), som da fikk tredjeplass i mesterskapet. 
Skytterprinsesse ble Kristina Vaseng (Nordre Skage)(345 poeng). 
 
Samlagsskytingen for seniorer ble i 2010 vunnet av Sogn Indre med 388 poeng. 
Andreplassen gikk til Østfold med 387 poeng, mens Hardanger og Voss skjøt seg til en 
tredjeplass med 387 poeng, rangert bak på innertiere. 
 
Norgesmester i feltskyting ble Tor-Erik Fossli (Målselv) med 42/9, etter omskyting med 
Lars Johan Skjeggedal (Mykland). Tredjeplass fikk Terje Høyland (Time), med 42/6. 
Charlotte Taanevig (Farsund), ble beste kvinne i feltskyting, med 42/5. 
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Norgesmester i felthurtigskyting ble Anders Hundseid (Etne). 16 skyttere møttes til duell. I 
finalen gjelder det å være best i to av tre dueller.  På standplass sto da Anders Hundseid 
(Etne) og Magnus Bøklep (Hjelmen) som finalister, hvor Hundseid avgjorde på tredje og 
siste duell. 
 
Rune Fekjan (Jondalen) ble vinner av Stangskytingen, med 27 treff i finalen. Trond Glidje 
(HV-08) og John Olav Ågotnes (Sartor), fikk 26 treff. 
 
I rekrutteringsklassenes baneskyting fikk vi følgende vinnere. Klasse Rekrutt ble vunnet av 
Jan Erik Fredriksen (Flesberg). Klasse ER ble vunnet av Einar Westum (Tynset), og i klasse 
Junior var det Charlotte Kristiansen (Egge) som gikk til topps. Feltfinalene fikk følgende 
vinnere. Klasse Rekrutt ble vunnet av Tina Grøterud (Sigdal). I klasse ER fikk vi en 
dobbeltvinner, for her skjøt Einar Westum (Tynset) igjen best av alle i sin klasse. Vinneren 
av klasse Junior ble Vegard Engen Skogly (Asker). 
 
I veteranklassenes baneskyting fikk vi følgende vinnere. Klasse V55, Yngvar Vataker 
(Sandar og Sandefjord), klasse V65, Tore Bjørnar Thoresen (Korgen) og klasse V73, Bjørn 
Rundeberg (Etnedal). I feltfinalene fikk vi følgende vinnere. Klasse V55, Knut Arild Hansen 
(Torsnes), klasse V65, Arne Johan Seim (Seim) og klasse V73, Willy Enger (Nøtterø).  
 
(Øvrige resultater fra LS 2010 er å finne på www.dfs.no og i DFS årbok 2010.) 
 
Dyktige og motiverte mannskaper fra Forsvaret og spesielt Heimevernet (HV-05) bidro 
sammen med arrangøren til at Landsskytterstevnet ble profesjonelt gjennomført, og 
husket som et av de aller beste. 
 
Nordisk mesterskap og Nordisk ungdomsmesterskap i bane-, felt- og felthurtigskyting  
Sverige var vertskap for årets Nordiske mesterskap 2. – 4. september. Konkurransen gikk i 
Skõvde med flg. deltakere og ledere fra Norge:  
 
Lagledere:  
Hovedleder President Olav K. Vaaje, lagleder Jarle Tvinnereim. Leder ungdom Jan Erik 
Bjerklund. Utdanningssjef Engebret Mjøseng (trener) og Generalsekretær Kurt Arne 
Berglund.  
 
Følgende seniorer representerte Norge:  
Trond Bergan/Jondalen, Stian Bogar/Hovet og Hol, Ola Tore Dokken/Nordre Land, Tor-Erik 
Fossli/Målselv, Svein Jørund Githmark/Lillesand, Anders Kruhaug/Bjerkvik, Tor Harald 
Lund/Søgne, Roger S. Nilsen/Asker, Roger Ottosen/Tingelstad, Arild Røyseth/Åsane-
Hordvik, Rune Seim/Seim, Bjørn Trudvang/Raumnes, Hans Kristian Wear/Styrvoll, Pål 
Øyvind Ørmen/Råde, John Olav Ågotnes/Sartor.  
 
På ungdomslaget deltok for Norge:  
Katrine Idland/Gjesdal, Kim André Lund/Jondalen, Jan Kåre Moland/Drangedal, Knut Erik 
Svarstad/Bamble, Sunniva Særnmo/Elverum. 
 
Norge vant alle lagkonkurranser klart med unntak av felthurtig, der vi ble knepent slått av 
danskene. Individuelt dominerte våre skyttere konkurransene og vant hele 14 av 15 
medaljer. 
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I baneskytingen for seniorer var Norge overlegne med 10 skyttere først på resultatlisten. 
Vinner ble Tor Harald Lund, som med det tok sin andre seier i baneskytingen 23 år etter 
den første! På de neste plassene fulgte Hans Kristian Wear og Trond Bergan.  Blant 
ungdommene oppnådde Kim André Lund dagens høyeste poengsum av samtlige. Bak han 
fulgte Katrine Idland opp med sølv og Jan Kåre Moland med bronse.    
 
I feltskytingen ble det tredobbelt til Norge. De to beste fra baneskytingen byttet plass slik 
at seieren nå gikk til Hans Kristian Wear, mens Tor Harald Lund fikk sølv. John Olav 
Ågotnes kapret bronsemedaljen.  I ungdomsklassen ble det en suveren seier til Knut Erik 
Svarstad, som vant to treff foran Jan Kåre Moland og tre treff foran Katrine Idland.  
 
Mesterskapet i felthurtig ble denne gangen avviklet uten finale. Dermed ble skytteren med 
dagens raskeste tid vinner. Raskest denne dagen var ungdomsskytter Kim André Lund, 
mens Rune Seim hentet hjem bronsemedaljen.   
 
Norgescupen i baneskyting 
Norgescupen 2010 ble gjennomført etter vedtatte retningslinjer med 9 stevner fordelt på 
3 helger. Det var 24 søkere til stevnene. 
 
1. runde ble arrangert på Vestlandet, med skytterlagene Åsane/Hordvik, Fana og Os som 
arrangører. Ca. 450 skyttere deltok på hvert av stevnene i åpningsrunden. 
 

2. runde ble arrangert i forbindelse med Landsskytterstevnet på Elverum med 
skytterlagene Trysil, Nordskogbygda og Åmot, som arrangører. Rundt 1100 skyttere deltok 
på hvert av stevnene. I tråd med praksisen de senere årene ble stevnene i denne runden 
arrangert med mesterskapsomgangen fortløpende. 
 
Avslutningsrunden ble arrangert i Romsdal skyttersamlag med skytterlagene Kleive, 
Nesjestranda og Skaala og Elnesvågen som arrangører. Ca. 330 skyttere deltok på hvert av 
stevnene. 
 
Vinnere av Norgescupstevnene i år, ble Øivind Solbrekken Flatla, Tingelstad og Mette 
Finnestad, Søgne med to seiere hver, mens Sigurd Solli, Nordre Skage, Jan Håkon 
Jørgensen, Rygge, John Olav Ågotnes, Sartor, Roger Nilsen, Asker, og Liv Sollesnes, Jondal, 
vant et stevne hver. 
 
Etter at alle stevner var gjennomført ble Hans Kristian Wear, Styrvoll, vinner av årets 
Norgescup.  Dette var hans første seier i Norgescupen. Liv Sollesnes, Jondal fikk 
sølvmedalje, mens bronsemedaljen i år gikk til Øivind Solbrekken Flatla, Tingelstad.  
 
Norgescupstevnene samler mange skyttere. I 2010 var det drøyt 5600 deltakere til 
sammen på de 9 stevnene. Arrangørene har fremstått som dyktige arrangører og 
gjennomført stevnene på en positiv måte både for Det frivillige Skyttervesen og for den 
enkelte skytter. 
 
Norgescupkomiteen har også i 2010 bestått av Klas Erik Lindstad (leder) og Tor Isak Laugen 
som Skytterkontorets representanter, mens Knut Bråten fra Kongsberg skytterlag har vært 
skytternes representant i komiteen. 
 
 



Regnskap/økonomi  
Det frivillige Skyttervesen ble i 2010 bevilget et tilskudd på kr 31 200 000.  Det ordinære 
tilskuddet var på kr 26 200 000, og det ble bevilget kr 5 000 000 i såkalte 
miljøpakkemidler.  Inntektsføring av tilskudd gitt tidligere år utgjorde kr 36 687. Det 
frivillige Skyttervesen mottok i tillegg kr 750 448 i andre tilskudd. 
 
Det ordinære tilskuddet samt miljøpakkemidlene ble gitt etter søknad fra Skyttertinget 
2008.  Norges Skytterstyre har brukt fullmakten gitt av Skyttertinget 2008 om justering på 
underposter.  Pr 31.12.2010 var det kr 2 679 269 i ubrukte offentlige midler.  Overførbare 
midler knyttet til miljøpakkeprosjektet utgjør kr 2 844 704.  Det er brukt kr 165 435 mer av 
det ordinære tilskuddet enn hva som er mottatt.   
 
Som andre tilskudd mottok DFS kr 629 624 i mva-kompensasjon for sentralleddets totale 
kostnader i 2010 etter fradrag for kostnader som ikke er berettiget til slik kompensasjon.  I 
tillegg ble det mottatt kr 120.864 i forvaltningstilskudd fra Frifond.  DFS overtok i 2010 det 
forvaltningsmessige ansvaret for de såkalte Frifondmidlene.  I 2010 ble det mottatt kr 5 
613 552 fra Frifond som ble videreutbetalt til 243 skytterlag. 
 
Årsresultatet for 2010 ble kr -704 301.  Bruk av tidligere lotteriinntekter til finansiering av 
elektronisk feltmålmateriell, finansiering av oppstartsarbeidet med ny versjon av 
administrasjonsprogrammet til skytterlag og skyttersamlag (prosjekt grasrot), samt 
kostnader med informasjonsarbeid er hovedårsaken til dette underskuddet. 
 
Tilskuddene regnskapsføres etter retningslinjer gitt av tilskuddsyterne og revideres av 
Nitschke AS. 
 
Salgsvirksomheten 
Salgsavdelingen i Det frivillige Skyttervesen har i 2010 arbeidet med de samme gruppene, 
etter samme prinsipp og med samme bemanning som tidligere år. Det eneste 
stevnebesøket ble Landsskytterstevnet i Elverum.  
 
Avdelingens omsetningstall for 2010 viser at salgsinntektene er på kr 28 987 996, som er 
kr 1 178 800 lavere enn salget i 2009. Omsetningen er kr 1 537 996 høyere enn 
totalbudsjettet for 2010, som etter dette fikk et positivt driftsresultat på kr 1 260 871, 
dette må betegnes som svært bra. Vi fikk en prisstigning på ammunisjon fra januar på ca 
3,5 %, men på våpen fikk vi en prisnedgang fra august på 5,6 %, forårsaket av sterk norsk 
krone.  
 
Ammunisjonssalget   
Omsetningen på ammunisjon har i 2010 hatt en nedgang i salget på kr 500 158 i forhold til 
salget i 2009. Mye av grunnen er leveringsproblemer av rekruttammunisjon fra NAMMO, 
Raufoss. Salgsinntektene på ammunisjon for 2010 ble 15 609 804 som er kr 390 196.- 
lavere enn budsjett på 16 millioner kr. 
 
Salget av kaliber .22 ammunisjon har hatt en nedgang på ca. 900 000 enheter. Det er 
omsatt 3 481 000 enheter, (4 393 150 i 2009). Grunnen er meget store leveringsproblemer 
hos ELEY. Utvidelse med andre leverandører har ikke kompensert problemene. 
 
Salget av treningspatroner for jegere, har fått en liten nedgang. Salget viser en omsetning 
på 210 850 enheter (224 220 enheter i 2009.) 



Våpensalget 
Våpensalget har også i 2010 har vært litt lavere enn i 2009. DFS solgte i 2010 SAUER-
produkter for kr 12 616 273, mot kr 13 319 697 forrige år. En lavere omsetning på kr 700 
000, men kr 1 916 273 høyere enn budsjett.  
 
SIG SAUER ser ut til å ha løst sine leveringsproblemer som de hadde i 2009. De har klart å 
levere i henhold til avtale, og vi må rette en ros til den nye organisasjonen hos SIG SAUER.  
 
Salget av SAUER 200 STR viser at aktiviteten i organisasjonen fortsatt er god. Salget av 
våpen med juniorskjefter er stadig høyt i forhold til andre våpen i 6,5. (se tabell)  
 
Vi har registrert at svært mange skytterlag har investert i nye/flere lagsvåpen, noe som 
tyder på stabil og god rekruttering. 
 

Oversikten viser sammenlignet salg 2001 – 2010 
Type/kal 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 
Kompl. vp i kal. 6,5 397 420 445 397 363 395 365 329 356 308 
Kompl. vp i kal. 6,5 Jun. 56 74 80 109 138 156 182 172 206 199 
Kompl. vp i kal. 7,62 16 7 4 14 7 4 3 3 13 8 
Kompl. vp i kal. 22 71 72 102 82 104 125 102 78 97 109 
Kompl. vp i kal. 22, Jun 6 17 30 29 54 66 90 71 148 135 
Ombyggingssett 324 309 402 418 353 496 443 378 452 367 
Kompletteringssett 37 38 57 35 58 55 45 51 34 36 
Kompl.sett, Jun  2 7 9 16 21 14 29 26 21 
Irisblender 123 130 113 138 153 184 131 129 166 139 
Magasin 6,5/7,62 871 1016 1155 1194 1022 1313 1319 1102 1453 1356 
Magasin i kal. 22        229 304 427 

 
Annet salg 
Denne gruppen innebærer stevnemateriell inkludert skyteskiver for 15 meter, 
profileringsartikler, medlemskort og administrasjonsprogram. 
Gruppen har hatt en omsetning på kr 761 919 i 2010 (kr 737 107 i 2009) en økning på kr 24 
812 fra 2009, kr 11 919.- høyere enn budsjett.  
 
IT-arbeidet  
Ved utgangen av 2010, hadde 563 skytterlag kjøpt administrasjons-programmet.  Det har 
vært avholdt 4 kurs i administrasjonsprogrammet i 2010. Programmet kjører nå på versjon 
6.00 og installasjonsprosedyren ble i løpet av 2010 justert for bedre å fungere mot 
Windows Vista og Windows 7.  
 
957 e-postadresser var registrert på skytterlag, samlag og kretser ved utgangen av året.  
372 internettsider var ved utgangen av året kjøpt av skytterlag og samlag. 291 av disse på 
Idium plattform, en løsning som er stadig økende med 56 nye i 2010, og 81 på Dform 
plattform, dette er 19 mindre enn i 2009. Vi har også ved utgangen av året 76 FTP-
kontorer for livevisning til skytterlag og samlag i drift, mot 50 i 2009. 
It-avdelingen har hatt en anbudsrunde på ny portalløsning og adm.prg. Leverandør ble 
valgt høsten 2010. WinOrg AS vant anbudskonkurransen. Med seg har de 
underleverandørene: Epinova (CSM), BaseFarm (Drift), IXD (Design). Oppstart av dette 
prosjektet var i november 2010. Program forventes ferdig i løpet av 2011. 
Nytt resultatprogram ble tatt i bruk på Landsskytterstevnet, levert av Kongsberg 
Mikroelektronikk AS. Det ble lange arbeidsdager i forkant av stevnet, da KME var noe 



forsinket med sin leveranse. Men utad merket publikum veldig lite til dette. 
Samlagsskytingene ble kjørt på det gamle resultatprogrammet, uten problemer. Det nye 
programmet har mange flere muligheter enn det gamle, slik at vi nå er godt rustet for 
framtiden mht. evt. innføring av elektronikk på felt.  
 
Samarbeidet med Forsvaret 
Samarbeidet mellom DFS og Forsvaret har også i 2010 vært meget godt.  
 
GIHV, generalmajor Kristin Lund, og generalsekretær Kurt Arne Berglund, har hatt flere 
avklarende møter vedrørende ny avtale om Forsvarets støtte til LS f.o.m. 2011. Stabssjef i 
HVST, flaggkommandør Ketil Olsen, har også representert Forsvaret i forhandlingene. Det 
har særlig vært fokusert på hvilke deler av dagens materiell som kan videreføres og hva 
som må nyanskaffes. Det framsto i løpet av 2009 en avklaring om at banemateriellet skulle 
videreføres. Avtalen ble underskrevet 28.april 2010. 
 
Landsskytterstevnet i 2010 ble støttet av Forsvarets Operative Hovedkvarter (FOH), 
Opplandske HV - distrikt 05, Forsvarets Logistikkorganisasjon/materiell (FLO/M), 
Forsvarets Logistikkorganisasjon/Romerike tekniske verksted (FLO/RTV) og FLO/IKT 
(informasjons- og kommunikasjonsteknologi), INI (Forsvarets informasjonsinfrastruktur) 
og Østerdal Garnison. De militære avdelingene gjorde en utmerket innsats med 
planlegging og gjennomføring av sin støtte til LS. 
 
De elektroniske skivene som ble introdusert ved LS 2001 fungerte fortsatt meget godt. 
 
Etter avtale med NIH/Forsvarets avdeling ble offisielt Mil NM i rifleskyting arrangert under 
LS 2010, som året før. Programmet for Mil NM var regulær skyting i klasse AG3 og HK 416, 
med kun liggende skyting i feltskytingen, etter ønske fra Forsvaret. Som i 2009 ble det 
arrangert egen finale i Mil NM. I denne finalen deltok de 10 beste fra innledende skyting i 
felt-, Stang- og baneskyting. Alle ti hadde samme utgangspunkt i finalen. Denne ble vist på 
storskjerm, skive for skive. Arrangementet ble meget vellykket. Det ble ikke gjennomført 
egen finale i klasse HK 416. Vinner i denne klassen ble skytter med laveste plassiffer i felt-, 
Stang- og baneskyting.  
 
I samsvar med DFS’ formålsparagraf er det i all aktivitet i hele organisasjonen tilrettelagt 
for at militært personell kan vedlikeholde egen skyteferdighet med tjenesterifle ved 
deltakelse i konkurranser og trening i egen klasse.   
 
DFS støtter studiet Idrettsledelse Skyting ved NIH med forelesere og mentorstøtte ved 
større oppgaver. Mange av studentene er personell fra Forsvaret.  
 
I samarbeidet med Heimevernet (HV) sentralt har også 2010 vært et meget positivt år. Her 
har arbeidet med ny avtale om støtte til LS samt anskaffelse av elektronisk målmateriell til 
LS- øvelsene i feltskyting dominert aktiviteten.  I 2010 har vi igjen gjennomført 
samarbeidskursene I og II med HV, som tidligere.  
Lokalt og regionalt har HV avtale om bruk av ca 140 baner, tilhørende skytterlagene i DFS, 
for gjennomføring av skarpskyting under årets trening. Skytterlagene har registrert en 
vesentlig reduksjon i aktivitet de siste årene. Arbeidet med retningslinjer for HVs bruk av 
sivile skytebaner er avsluttet og GIHV har gitt ut sine retningslinjer for dette.  Disse 
retningslinjene danner grunnlag for bruksavtale mellom HV-distrikt og skytterlag.  
Norges Skytterstyre har vedtatt at de baner HV skal benytte skal prioriteres i det 



sikkerhetsarbeid DFS har igangsatt på generelt grunnlag på skytterlagenes baner. Totalt 
har DFS-lagene ca 800 skytebaner over hele landet. Her gis alle som ønsker det anledning 
til trening med rifle. DFS’ største økonomiske utfordring er vedlikehold av denne 
banemassen, særlig med tanke på sikkerhetsmessige forhold.     
 
Møtevirksomheten mellom Heimevernsstaben (HVST) og Skytterkontoret har vært 
gjennom en god periode. GIHV og generalsekretæren møttes jevnlig i sitt arbeid med 
utkast til ny støtteavtale for gjennomføring av LS. Fra DFS deltar Utdanningssjef og 
Ungdomskonsulent i en arbeidsgruppe for å vurdere videre utvikling av samarbeidet HV-
DFS i framtiden. Avtalen mellom HV og DFS forventes revidert i forhold til gruppens 
konklusjoner.  
 
I 2004 ble det igangsatt et samarbeidsprosjekt ved Heimevernets utdanningssenter 
Værnes (HVUV) hvor DFS-skyttere som skulle inn til førstegangstjeneste ble tilbudt god 
tilrettelegging for skytetrening, i og utenfor tjenesten, samtidig som deres 
skyteferdigheter skulle utnyttes i skarpskytterutdanningen i HV. Målet var 
skarpskyttertjeneste i HVs oppsetninger.  
 
Det ble gjennomført et pilotprosjekt på dette i to kontingenter, en i 2004 og en i 2005. 
Første ordinære kontingent ble innkalt sommeren 2006. Denne besto av 19 skyttere, 
herav to jenter. Evalueringen fra kontingenten var meget positiv. Det ble lagt stor vekt på 
at denne ordningen skulle bli til beste for samarbeidet mellom HV og DFS. Norges 
Skytterstyre la føringer for at virksomheten ved HVUV skal støttes maksimalt for et 
vellykket resultat. 
 
Sommeren 2007 ble ny kontingent innkalt. Ved dimisjon var tilbakemeldingene også fra 
denne kontingenten meget positive.  
 
I arbeidet med tilførsel av aktive skyttere til skarpskytterutdanning ved HVUV samarbeidet 
DFS aktivt med Vernepliktsverket.  Målsettingen i antall pr kontingent ble nådd. Ved et 
fortsatt godt opplegg og aktiv støtte har DFS tro på at ordningen etter hvert blir 
”selvrekrutterende”. Utenom de som ble rekruttert til denne spesielle tjenesten 
produserer DFS ca 2000 skyttere årlig opp til vernepliktig alder. Dette er en gruppe som 
kan rifleskyting ved frammøte til tjeneste og er i så henseende et markant bidrag til 
forsvarsevnen i befolkningen.  
    
Tidlig i 2008 kom det politiske signaler om at HVs soldatutdanning ved Værnes skulle 
legges ned. Det arbeid som i ovenstående avsnitt er beskrevet som en vellykket satsning 
er dermed beklageligvis et avsluttet kapittel. Etter som det var enighet om at vi her hadde 
arbeidet fram en meget god ordning som involverte parter var tilfredse med vil Hæren og 
Heimevernet vurdere en videreføring av ordningen.  
 
I april 2007 ble det innledet drøftinger med en avdeling i Hærens Styrker (HSTY) om 
skyteinstruktøropplæring ved Grunnleggende Befalsutdanning (GBU) etter samme 
mønster som samarbeidskursene for HV. Første kurs ble gjennomført ved 
Panserbataljonen på Setermoen i juni 2007. Høsten 2007 ble det avtalt tilsvarende kurs for 
HMKG. I 2009 var det avtalt kurs for Panserbataljonen, men kurset ble utsatt pga at 
bataljonen ble oppsatt med HK 416 og våre instruktører selv trengte kurs i 
våpenkjennskap før instruktørutdanningen for Hæren kunne fortsette. Kurs for dette er nå 
gjennomført. Skyteinstruktørkurs for GBU ved HMKG ble gjennomført i 2010. Det er 



allerede avtalt nytt kurs ved HMKG i august 2011.    
 
På regionalt og lokalt nivå fortsatte det gode samarbeidet som før. Dette samarbeidet 
gjelder først og fremst bruk av skytebaner og skytterhus samt lokal støtte til arrangement 
av stevner, møter og kurs.  
 
Omstruktureringen i Forsvaret har pågått også i 2010. Heimevernet, som nå har redusert 
antall distrikter til 11 (tidl. 18), skal innrettes mot nye og framtidige nasjonale trusler i 
rammen av det moderne samfunn og organiseres i en styrkestruktur på ca 45000 personell 
inndelt i Innsats-, Forsterknings- og Oppfølgingsstyrker. DFS har fulgt opp denne 
omstruktureringen bl.a. med endring av representasjonen i distriktsrådene. Heimevernet 
signaliserer en øket trening og bruk av de DFS-baner som nevnt foran. 
 
I Forsvarets ledelse er den mest markerte endring at Generalinspektørene ble flyttet ut av 
Oslo i 2009, med unntak av GIHV. GIHV ble værende i Oslo, men er nå planlagt å flytte til 
Terningmoen, Elverum.   
 
I forbindelse med flytting/etablering av nye lokaler for Skytterkontoret har det, som 
tidligere, også i 2010 vært en fortsatt dialog med Forsvarsbygg vedrørende plass i 
lokaliteter i Forsvaret. Det foreligger ingen avklaringer på dette på nåværende tidspunkt, 
og Forsvarsbygg ser ikke noen umiddelbar løsning på våre henvendelser. 
    
Forsvarets representant i Norges Skytterstyre er som før Generalinspektøren for 
Heimevernet, generalmajor Kristin Lund.  Flaggkommandør Ketil Olsen, stabssjef i HVST, er 
varamedlem. Sistnevnte er også leder i Forsvarets Skyteutvalg.  
 
Antidoping  
Det ble foretatt 21 dopingkontroller fordelt på tre stevner i 2010. Det var på Norgescup i 
Åsane/Hordvik, Landsskytterstevnet i Elverum og på Norgescup i Malmefjorden. Prøvene 
ble analysert på Aker universitetssykehus og samtlige 21 prøver var negative. Det var 
første året at Antidoping Norge tok over ansvaret for gjennomføring av kontrollene. 
Samarbeidet med Antidoping Norge har fungert utmerket. 
 
Skifelt/skogsløp med feltskyting  
Utvalget for skifelt (DFS/SFU) har ledet arbeidet innen sektoren etter fastlagte 
retningslinjer. 
 
Sesongen startet med NM i skifelt arrangert av Rand skytterlag 13.-14. mars. Her vant 
Herman Erdal fra Førde normaldistansen og med det sin andre Kongepokal i skifelt. 
Sprinten ble vunnet av Øystein Nygård fra Øversjødalen. Anna Kirsten Hellevang fra 
Omvikdalen dominerte blant de kvinnelige seniorene, og vant begge øvelser. 
 
NM i skogsløp med skyting var i år for første gang delt. Normaldistansen ble arrangert 
under Landsskytterstevnet på Elverum. Her var det Lars Johan Skjeggedal fra Mykland som 
gikk til topps. Vinner av klasse senior kvinner ble Stine Løvåsen fra Trysil. Normaldistansen 
var denne gang todelt, slik at 30-skudden på LS telte som skytedelen, etterfulgt av et rent 
skogsløp etter jaktstartmetoden. Sprint og stafett ble arrangert av Molde og 
Fannestranden skytterlag lørdag 28. august. Vinner av senior menn ble Herman Erdal fra 
Førde, mens Anna Kirsten Hellevang fra Omvikdalen vant kvinneklassen. 
Aktivitetskonkurransen knyttet til lagkonkurransen i skifelt eller skogsløp med skyting 



hadde i 2010 en liten nedgang i forhold til rekordåret 2009. I år deltok 46 lag med til 
sammen 653 starter. Vinner av konkurransen ble Fana skytterlag med 86 deltakere. 
 
DFS/SFU arrangerte nok en gang en uformell konkurranse under Landsskytterstevnet. 
Denne ble arrangert over to kvelder, og oppslutningen var brukbar. Totalt deltok 130 
utøvere. 
 
Skytebaner 
Sakene som berører skytebaner er ivaretatt av anleggssjefen, i samarbeid med de faste 
eksterne konsulentene (juridisk og teknisk konsulent). Det er som tidligere fokusert på 
skytebanesikkerhet, men det er også fokusert på å løse konflikter og å forebygge 
framtidige konflikter for skytterlag. I samarbeid med Klima- og forurensningsdirektoratet 
(KLIF, tidligere SFT) er det nedsatt en gruppe som arbeider med nye retningslinjer for 
konsesjonsbehandling av støy og forurensing fra skytebaner. Gruppens arbeid nærmer seg 
nå slutten og innstilling til nye retningslinjer vil bli oversendt Miljøverndepartementet. 
 
Utfordringer avdelingen har hatt, og som blir aktualisert mer og mer i framtiden, er 
spørsmål omkring offentlig regulering av skytebaneområder. Dette er tidkrevende, dyre og 
kompetansekrevende prosesser som i mange tilfeller er helt nødvendige, eller ganske 
enkelt en forutsetning for å holde skytebanene åpne. Det er viktig for å sikre skytebaners 
framtid og legitimitet, at denne type prosesser gjennomføres på en profesjonell måte og i 
samarbeid med offentlige myndigheter. Like viktig er det at DFS bistår skytterlagene med 
kompetanse som ikke bare sikrer bruksinteressene, men også at gjeldende regelverk 
etterfølges for å sikre framtidig bruk av baneområdene. 
 
Miljøpakkeprosjektet: 
I 2010 er det satt i gang bygging av to baner i forbindelse med miljøpakkeprosjektet. 
Forsinkelse pga manglende levering av tilbud i en av anbudsprosessene har resultert i ikke 
ferdigstilte prosjekter i 2010. Midlene vil bli overført til neste års budsjett og et ekstra 
prosjekt kan realiseres i 2011. Det planlegges 3 byggeprosjekter finansiert med 
Miljøpakkemidler i 2011. 
 
Per dato gjenstår i underkant av 60 baner som vurderes for miljøpakketiltak. Videre 
utredninger, gjennom en kontinuerlig prosess, tar sikte på å avklare nærmere hvor stor 
andel av banene som fullt ut tilfredsstiller kriteriene for tildeling. 
 
Følgende 11 skytterlag har mottatt utbetaling av Ordinært banebidrag som følge av 
innvilgede søknader i 2010:  
 

• Røros, Drangedal, Rand, Haugen, Henning, Sunnylven, Utvik og Innvik, Askvoll og 
Holmedal, Rise og Løddesøl, Øyfjell, Falken. 

Følgende 48 skytterlag har mottatt juridisk bistand i løpet av 2010:  
Arna, Asker, Askøy, Aurland, Bolkesjø, Drangedal, Fana, Finnøy, Fjære, Flesberg, Gann, 
Gaular, Geilo, Glimt, Hov, Hyllestad, Lillehammer, Lindåsneset, Lunner, Brandbu, 
Tingelstad, Namsos, Nedre Målselv, Nedre Nordreisa, Olden, Orkla, Radøy, Randsfjord, 
Ringerike, Saltdal, Sandar og Sandefjord, Sande, Skaun, Sortland, Stavanger, Steinkjer, 
Sørkedalen, Topdal, Tromsø, Tuddal, Urskog, Vestre Toten, Vik, Voss, Ørnes, Ådal, Larsnes, 
Moldestranda. 



Følgende 43 skytterlag har mottatt teknisk bistand i løpet av 2010: 
Asker, Bergen, Bodø, Bolkesjø, Bø, Elverum, Fana, Flesberg, Gaular, Geilo, Gjerpen, 
Granvin, Haugesund, Helgådal, Hjelmen, Holmestrand, Inderøy, Lunner, Mandal, Nedre 
Målselv, Nes og Hovind, Olden, Os, Radøy, Rennebu, Rjukan, Sandar og Sandefjord, Sande, 
Skedsmo, Sortland, Stavanger, Stranda, Strandvik, Sæberget, Søgne, Søndre Modum, 
Tromsø, Tønjum, Urskog, Vestnes, Vingelen, Voss, Ådal. 
 
Skytingens Dag  
I 2010 ble det innført et nytt konsept og nye rutiner for Skytingens Dag. Intensjonen bak 
det nye konseptet var å gjøre dette enklere og bedre tilrettelagt for skytterlagene. I tråd 
med informasjonsstrategien ble det lagt opp til et mer kampanjebasert konsept, hvor 
synliggjøring i lokalmiljøet skulle vektlegges. Det ble også vektlagt oppfølging av deltakere 
i etterkant av arrangementet, hvor registrerte deltakere kunne innbys til lagets trening 
eller en skyteskole. Vi ønsket også å benytte et eksternt lager, hvor Skytingens Dag-
materiell kunne bestilles gjennom året. Dessverre opplevde skytterlagene i 2010 et 
redusert tilbud i forhold til Skytingens Dag, og dette på grunn av at tiden og budsjettet 
ikke strakk til. Vi bygger videre på det nye konseptet i 2011, i en forbedret utgave basert 
på erfaringene vi gjorde oss under årets arrangement og tilbakemeldinger fra 
skytterlagene. 
 
Hvert lag skulle melde inn sin kontaktperson, og vi kunne registrere at 330 skytterlag 
meldte inn kontaktperson for Skytingens Dag i 2010. Til sammenlikning bestilte 256 lag 
materiellpakken i 2009, mens ca 200 av lagene bestilte pakken i 2010. Reduksjonen her 
skyldes nok mye at bestillingsprosessen ble for komplisert. I 2010 deltok 7473 deltakere 
på Skytingens Dag, noe som er en nedgang på 812 deltakere fra året før. 
 
Sentral utdanningsvirksomhet 
Med utgangspunkt i DFS sin Aktivitetsplan for 2009 – 2010, og i DFS sin 
Informasjonsstrategi, har utdanningsavdelingen i 2010 utført sin virksomhet slik:  
 
Instruktørutdanning 
Det er avgjørende for DFS at organisasjonen driver en kontinuerlig rekrutterings- og 
opplæringsvirksomhet. Sentralt i arbeidet med å ta imot nye skyttere står alle 
organisasjonens instruktører. Det er derfor en prioritert oppgave for DFS å hvert år tilføre 
organisasjonen et stort antall nye instruktører. Dette skjer gjennom et variert 
opplæringstilbud regionalt i samlagene, og i DFS sentralt. DFS har flg. tilbud om 
instruktørkurs:   
 

• Lokale instruktørkurs i regi av samlagene – varierende varighet. 
• Instruktørkurs 1, alternativ modell i regi av DFS – tre dagers varighet.  
• Instruktørkurs 1, alternativ modell i regi av samlagene – tre dagers varighet. 
• Instruktørkurs 1, samarbeidskurs mellom HV og DFS – fem dagers varighet. 
• Instruktørkurs 1, i regi av faglærer ved NTG – fem dagers varighet. 
• Instruktørkurs 2, samarbeidskurs mellom HV og DFS – fire dagers varighet. 
• Instruktørkurs 3, oppfølgingskurs for samlagsinstruktører – to dagers varighet. 

Instruktørkurs I er et godt opplæringstilbud for utdanning av skytterlagsinstruktører. I 
2010 er det utdannet 121 nye instruktører gjennom flg. kursalternativer:  



Kursalternativ  Sted Antall elever 
Kurs I, alternativ modell Østlandet landsdel 29 
Kurs I, samarbeidskurs mellom 
HV og DFS HVSKS 18 

Kurs I, alternativ modell i regi av 
samlagene 5 samlag / 5 kurs 74 

 
Det er i tillegg gjennomført noen instruktørkurs av kortere varighet i regi av samlagene, 
samt for NTG-elever i regi av faglærer.  Skyteinstruktørkurs 2 DFS/HV ved HVSKS samlet 20 
elever. Grunnet økonomiske begrensninger ble det ikke planlagt noe instruktørkurs 3 i 
2010.     
 
Lederutdanning 
I DFS sin aktivitetsplan er det nedfelt som en sentral oppgave å stå for opplæring av de 
tillitsvalgte i samlagene. Formålet med dette er at samlagene i neste omgang skal stå for 
relevant opplæring av de tillitsvalgte i lagene. Sentralt løses dette ved å tilby et 
innføringskurs for nyvalgte samlagsledere, ungdomsledere, utdanningskontakter, IT-
kontakter og kasserere. I 2010 deltok hele 46 elever på dette kurset.  
 
I tillegg gjennomføres landsdelsvise oppfølgingsseminarer hvert annet år for samlagenes 
ledere, ungdomsledere og utdanningskontakter. Utover representanter for 
administrasjonen deltar også ledere og ungdomsledere i landsdelskretsene, samt 
landsdelenes representanter i Skytterstyret og i DFSU. I 2010 deltok 56 tillitsvalgte ved 
seminarene som ble arrangert for Nord Norge og Sør-/ Vestlandet landsdeler.  
 
Ut fra antallet søknader om kursbidrag og reisestøtte får man et godt bilde av om 
samlagene gir et tilstrekkelig tilbud om opplæring til sine instruktører og tillitsvalgte i 
lagene.  Det er store variasjoner samlagene i mellom, og det finnes samlag som flere år på 
rad ikke har gitt et lokalt opplæringstilbud. Et sammendrag av nøkkeltallene for året viser 
en reduksjon i den totale virksomhet.   
 
Statistikken for samlagenes kursvirksomhet i 2010 er slik:  

Kurstype Antall kurs Antall elever 
Aktivitetskurs  10 kurs 116 
Kurs i adm. og drift av skytterlag 22 kurs 293 
Instruktørkurs (kortere varighet) 4 kurs 67 
Ungdomslederkurs  5 kurs 85  
Samling for rekrutteringsskyttere 44 samlinger 994 
Samling for første års senior/nybegynner voksen 6 samlinger 49 

 
Det er i 2010 utbetalt bidrag for kurs og samlinger i regi av samlagene med til sammen 552 
000 kr til flg. samlag: Akershus, Aust-Agder, Drammen, Follo, Fosen, Gauldal, Telemark, 
Hardanger & Voss, Hedmark, Hordaland, Inntrøndelag, Lofoten, Namdal, Nordfjord, 
Nordmør, Nord-Østerdal, Numedal, Ofoten, Opland, Rana, Ringerike, Rogaland, Romsdal, 
Salten, Solør, Sunnhordland, Troms, Uttrøndelag, Valdres, Vest-Agder, Vesterålen, Vest-
Finnmark og Vestfold. 
 
Annen virksomhet 
Skytterkontorets utdanningsavdeling henvendte seg tidlig på året til GIHV og GIH med 



tilbud om å støtte med instruktørkurs for befal og befalselever. Det er ikke mottatt 
tilbakemeldinger på denne henvendelsen. Det er gjennomført ett instruktørkurs 1 for 
befalselever ved HMKG med meget positive resultater og tilbakemeldinger. Kurset ledes 
av utdanningsavdelingen med støtte fra meget erfarne eksterne instruktører.   
 
Det er stor etterspørsel etter profilerings- og utdanningsmateriell. Utdanningsavdelingen 
har i løpet av året foretatt noen mindre oppdateringer i det eksisterende materiellet. 
Avdelingen har i tillegg utviklet en trenings- og erfaringsdagbok for finfeltskyttere. Det 
registreres et ønske fra skyttere og tillitsvalgte om mer elektronisk tilgang til materiellet 
utdanningsavdelingen forvalter. Dette arbeidet er påbegynt, og vil bli videreført i året som 
kommer. I denne sammenheng har avdelingen med støtte av Trond Kjøll utviklet og gjort 
tilgjengelig et elektronisk treningsøktarkiv på DFS sin hjemmeside. Utdanningsavdelingen 
har gjennom høsten vært delaktige i planlegging og utvikling av organisasjonens nye 
webløsning.      
 
Øvrig instruksjons- og utdanningsvirksomhet som besørges av utdanningsavdelingen 
varierer fra år til år. For 2010 er det i likhet med tidligere bidratt med sentral instruktør- 
og foreleserstøtte til kurs og samlinger i regi av samlagene. I denne sammenheng støttes 
utdanningsavdelingen av instruktører tilhørende Instruktørpoolen. Totalt 8 samlag har 
mottatt sentral foreleserstøtte i 2010, dette inkluderer også støtte gitt gjennom 
Skytterkontorets IT-avdeling. Utdanningsavdelingen har i tillegg til nevnte virksomheter 
løst følgende pålagte oppgaver: 
 

• Administrert og ledet landslagets virksomhet i fbm. Nordisk Mesterskap.  
• Utført sekretærfunksjon for DFS/Utvalget for skifelt. 
• Støttet LS-arrangøren i form av koordinering og veiledning, herunder opplæring av 

militære mannskaper for skyteteknisk gjennomføring.  
• Bidratt med foreleserstøtte til studie Idrettsledelse skyting ved NIH/F. 

Ungdoms- og rekrutteringsarbeidet  
Det frivillige Skyttervesen Ungdomsutvalget (DFSU) har ledet dette arbeidet, og har som 
hovedmål å legge til rette for en helhetlig og kvalitativ rekruttering. Rekruttering er en 
langsiktig prosess, der ungdomsmassen, ressurser, apparatet rundt den enkelte skytteren, 
med mer, er faktorer som spiller inn og gir variabler. Det er forskjell på en oppblomstring 
og faktisk rekruttering. Begrepet rekruttering innebærer at lagene har en tilstrømming av 
nye skyttere, og at disse forblir aktive over tid. For å realisere Handlingsplanens mål om en 
økning i rekrutteringsklassene, har DFSU prioritert følgende tiltak: 
 

• Motivere inaktive lag og samlag 
• Styrke instruktør- og lederutdanningen 
• Kvalitetssikre og videreutvikle opplegget for Skyteskole 

Parallelt med disse prioriteringene har DFSU også et utvidet ansvar gjennom det sentrale 
instruksverket, og rekruttering generelt. Det er særlig en tilretteleggig for våre nye 
seniorer og arbeidet med å skape ”skytterfamilier” gjennom skyteskole, som er viet mye 
oppmerksomhet. 
 
Rekrutteringen er rimelig stabil i de yngste klassene og vi har ingen rekrutteringskrise i 
DFS, og dette er et resultat av at mange lag driver et kvalitativt og godt 



rekrutteringsarbeid. Under LS i Elverum fikk vi en økning i rekrutteringsklassene på hele 11 
% i forhold til året før. Dette kan ha en del med lokaliseringen av LS, men allikevel svært 
hyggelig. 
 
I 2010 var det 76 lag som arrangerte skyteskole, med et samlet antall på 830 deltakere. 
Dette er en nedgang i forhold til 2009. Tallene er mer på linje igjen med de foregående 
årene. 2009 viser med andre ord en topp, mens 2010 igjen er på gjennomsnittet. 
Gjennomsnittet med deltakere pr skyteskole ligger de siste årene ganske jevnt på litt over 
10 deltakere. Dette er nok en klar konsekvens av at lagene legger større vekt på 
oppfølging i forhold til lagets kapasitet. Det er i dag en forutsetning for god rekruttering at 
både foreldrene og skytterne blir fulgt opp av skytterlaget. Gjennom tiltak for og med 
foreldre rekrutterer skytterlagene ikke bare nye skyttere, men også til eget 
tillitsmannsapparat. Antall innrapporterte skyteskoler står fortsatt ikke i forhold til antall 
skyteskolepakker som blir bestilt. I 2010 ble det sendt ut skyteskolemateriell til 1310 
deltakere. Det er da en stor differanse mellom utsendt materiell og bidragssøknader.  
 
Landskonkurransen i skoleskyting 09/10 viser en kraftig nedgang. Antall deltakere er nå 
nede i 1103 elever. Mens antall lag som arrangerte har gått fra 25 i 2009 til 13 i 2010. 
Dette på tross av at det har blitt satt en del fokus på Landskonkurransen gjennom blant 
annet Skyttertidende. Det viser seg at forutsetningene for å kunne arrangere 
konkurransen endrer seg årlig, alt etter lærerplaner og hvilke ressurser skolene og lagene 
har. Lagene som ligger i nærheten av en ungdoms- eller videregående skole må ivareta 
muligheten de har til å synliggjøre laget og skyttersporten. Det må vurderes i hvilken grad, 
og i hvilken form dette tiltaket skal videreføres. 
 
Prosjekt i skolen ble i 2010 gjennomført av 7 lag, med til sammen 149 deltakere. Dette er 
en økning i forhold til årene før, men også her er lagene prisgitt hvilke tilbud de lokale 
skolene har mulighet for. Det jobbes godt med spennende ideer og prosjekter for å kunne 
få innpass i skolen. Dette kan vise seg på sikt å være en minst like god inngangsport til 
skolene, som den tradisjonelle” Landskonkurransen i skoleskyting.” 
 
Kurs/samling for nye- og førsteårsseniorer var et nytt prosjekt i 2009 som har vært 
bidragsgivende. Dette ble opprettet med tanke på å motvirke frafallet i antall skyttere fra 
rekrutteringsklassene opp til seniornivå. I 2010 var det 6 samlag som gjennomførte slike 
samlinger/kurs, og med i alt 49 deltakere. Disse tallene er ventet å bli høyere når 
ordningen har satt seg. 
 
Gjennom bidragsordningene har DFSU forenklet innrapporteringsrutinene og lagt til rette 
for aktivitet ute i samlagene.  
 
En klar tendens er at mange samlag er flinke til å arrangere kurs/samlinger for skytterne, 
mens det er klart færre som arrangerer kurs/samlinger for tillitsmenn. 
  
For å sikre kontinuiteten av tillitsmenn på alle plan, og med tanke på frafallet i antall 
skyttere fra rekrutteringsklassene opp til seniornivå er det viktig at samlagene 
opprettholder og/eller øker denne typen kursaktivitet. 
Det er viktig at dialogen mellom samlag og lag vedlikeholdes, slik at lagenes behov for 
støtte og kursing blir dekket best mulig. 
Det Nordiske samarbeidet gjennom landskamp er ivaretatt som før. 
 



Norge gjør det svært bra i Ungdoms- og Seniornordisk Mesterskap. Dette er et direkte 
resultat av breddesatsing og at Norge kan stille med mange gode skyttere, som kan hevde 
seg i alle disipliner. 
 
DFS ble i 2010 medlem av Frifond Organisasjon, og tok med det over administrasjonen av 
Frifond-ordningen til skytterlagene. Dette har bidratt til betydelige bidrag til 
skytterlagene. I alt ble det delt ut over 5,6 millioner kroner fordelt på 250 skytterlag. 
Pengene gis til aktivitet i aldersgruppen opp til 26 år.  
 
Norsk Skyttertidende 
Norsk Skyttertidende fikk i 2010 et økonomisk resultat på minus 443 488 kroner, som er ca 
65 000 kroner dårligere enn året før. Annonsesalget økte meget betydelig med hele 134 
000 kroner eller rundt 28 prosent i forhold til 2009.  
 
Det ble i 2010 benyttet betydelige midler til markedsføring av Norsk Skyttertidende uten 
at dette har gitt umiddelbar uttelling. Det er å håpe at de rundt 100 nye abonnentene vi 
fikk gjennom denne kampanjen, fortsatt vil være abonnenter i framtiden, slik at det 
økonomiske resultatet av kampanjen totalt sett blir bedre. Det var likevel viktig å foreta 
seg noe konkret for å møte den synkende tendensen vi har sett gjennom de siste årene. 
 
Tilgangen på annonser må sies å være meget bra. Annonseprisene ble holdt på samme 
nivå som året før, men totalt gikk salget opp til 608 818 kroner i 2010 mot 474 492 kroner 
i 2009 og 545 000 kroner i 2008. Vi mener fortsatt å se en tendens til at flere og flere 
aktører lever av å omsette produkter til DFS-miljøet, noe som igjen må ansees som et 
sunnhetstegn for DFS. Skal det pekes på en negativ trend i utviklingen, ligger nok den mest 
på Stevneguideannonser, der tendensen er at man i større grad holder seg til nettet og de 
oppgraderte terminlistene der. 
 
Antall abonnenter holdt seg relativt stabilt fra året før. Vi hadde i året som gikk 8.320 
abonnenter. Det er likevel en utfordring for redaktøren og den øvrige organisasjonen å 
bidra til at vi kan få en økning i dette tallet.  
 
Skyttertidende distribueres fortsatt som B-post, noe som fungerer tilfredsstillende i 
forhold til noe lengre distribusjonstid. Innsparingen i kroner er formidabel. 
 
Norsk Skyttertidende kom ut med åtte utgivelser i 2010, som året før. Økonomisk er åtte 
utgivelser gunstig i forhold til stofftilgang og muligheten til å opprettholde et mest mulig 
oppdatert og aktuelt blad. Norsk Skyttertidende kom i 2010 ut med totalt 516 sider. Dette 
er 24 sider mer enn året før. 516 sider gir et gjennomsnittlig sidetall på 64,5 sider i hvert 
nummer, som er tre sider mer pr nummer i forhold til 2008 og 2009. 
Situasjonen på frilansersiden er omtrent som tidligere, men stabilitet og forutsigbarhet er 
en utfordring. 
 
Samlagenes tall 
Tallene fra samlagenes årsmeldinger viser at vi har 138 544 aktive skyttere i 2010. Det er 
en oppgang på 829 skyttere fra 2009, og en økning på 905 skyttere fra 2008. 
Aktivitetsplanen for 2009 og 2010 hadde som målsetting at antallet aktive skyttere skulle 
opprettholdes i perioden og målet er således nådd. 
Når det gjelder klasseførte skyttere i klasse 3. – 5. er det en oppgang på 18 skyttere fra 
2009 til 5866 skyttere i 2010. Samlet i Aktivitetsplanens periode er det en nedgang på 96 



skyttere, som utgjør i underkant av 2 %. Det er negativt i forhold til Aktivitetsplanens 
målsetting om en oppgang på 3 % for toårsperioden fra 2008 - 2010. 
 
Antall skyttere i klasse 1 og 2 har økt med 1144 skyttere fra 2009 til 113 073 i 2010. Dette 
er en økning på 2489 skyttere de siste to år. Aktivitetsplanens målsetting var 3 % økning i 
perioden, og dette målet er nesten nådd med en oppgang på vel 2 %. 
 
Antall rekrutteringsskyttere har en nedgang fra 14 601 skyttere i 2009 til 14 092 skyttere i 
2010. Det er en nedgang på over 3 % fra 2009 og nesten 10 % nedgang fra 15 566 skyttere 
i 2008. Dette er ikke i tråd med Aktivitetsplanens målsetting om en oppgang på 2 % i 
planperioden. Noe av nedgangen i tallene skyldes nok manglende rapportering. 
Nedgangen i antallet aktive rekrutteringsskyttere gjenspeiles ikke i deltakelsen på de 
største mesterskapsstevnene, hvor antallet rekrutteringsskyttere har vært stabilt i 
planperioden. 
 
Veteranskytterne i klasse V55, V65 og V73 har en oppgang på 56 skyttere fra 2009 til 2010, 
og utgjør nå 5188 skyttere. Det er en nedgang på 54 skyttere i planperioden som er ca. 1 
%. Aktivitetsplanens målsetting er ikke nådd, da den hadde som målsetting en økning i 
antall veteranskyttere på 2 % i planperioden.   
 
Norges Skytterstyres møtevirksomhet 
Norges Skytterstyre har gjennomført sju ordinære møter utenom møtevirksomheten i 
forbindelse med Landsskytterstevnet. På møte 21. og 22. februar deltok varamedlemmer. 
Det er i alt behandlet 100 saker. (Referatene fra møtene er sendt samlagene og kan leses 
på www.dfs.no.) 
 
Norges Skytterstyre innbyr Skyttertinget 2011 til å fatte følgende vedtak: 
Årsmelding for 2010 godkjennes. 

 
 
 

Sak 31/2011 Tingsak: Forslag om kun kaliber .22 i klasse Rekrutt 
 
Tingsak fra Nordfjord skyttarsamlag. Nordfjord ønsker kun bruk av kal. .22 i klasse Rekrutt. 
De som ønsker å skyte 6.5 mm før de blir 13 år kan frivillig gjøre dette ved å gå opp i klasse 
Eldre Rekrutt. 
 
Denne saken er mer eller mindre lik Uttrøndelag og Akershus sitt forslag i 2002, og 
Uttrøndelag sitt forslag i 2004. I 2002 og 2004 ble forslaget nedstemt i DFSU, og falt begge 
årene på Skyttertinget mot 15 stemmer. 
 
Drøfting i DFSU: 
Saken ble drøftet i DFSU sitt møte den 28/2-2011. 
HV sin representant, Terje Kristoffersen, deltok ikke i møtet. 
 
Vedtak i DFSU: 
Med 5 mot 1 stemme. DFSU anbefaler Norges Skytterstyre å gjøre følgende vedtak: 
Fra 1/1-2012 er det kun lovlig å benytte kaliber .22 i klasse Rekrutt. 
11, 12 og 13 åringer som ønsker å skyte med 6.5 mm må delta i klasse Eldre Rekrutt. 



Det er ikke anledning til å gå tilbake til Rekrutt i løpet av en sesong om man har valgt å delta i 
Eldre Rekrutt. 
 
Administrasjonens drøfting: 
Rettferdighet / rekrutteringspotensialer: 
- Urettferdighet er noe som vil slå negativt ut i ”vårt” rekrutterings- og konkurransetilbud. I 
vind er det et klart fortrinn å skyte med 6,5mm, og det kan diskuteres om det er to forskjellige 
konkurranseformer å skyte med kal. .22 og 6,5 mm. Det kan bli en langt mer rettferdig 
konkurranse når klassen skyter med kun ett kaliber, uansett værforhold. En regelendring vil 
altså medføre at alle i klassen vil skyte under like forutsetninger, noe som vil medføre jevnere 
konkurranse og relativt lik mulighet for alle. 
 
- Vi bor i et langstrakt land med ulikt vær, og været kan endre seg i løpet av en dag. 
Spørsmålet blir om vi får en mer rettferdig konkurranse med kal. .22, uansett vær. Vi vil få 
svært ulike trenings- og konkurranseforhold alt etter hvor en bor i landet, og det vil også være 
lite gunstig om variabel vind i stor grad vil avgjøre resultatene. 
 
Mange vil påstå at kal. .22 er ugunstig på 100 m, for selv under optimale forhold vil 
ammunisjonen ha mye å si for presisjonen på våpenet. DFSU gjorde under LS i Evje en 
undersøkelse for å finne ut hvor mange i klasse Rekrutt som brukte våpen med kal. .22. Det 
viste seg at på LS var det hele 50 % som benyttet et eller annet våpen med dette kaliberet. 
Det er da grunn til å tro at den totale andelen skyttere i klasse Rekrutt som benytter kal. .22 
rimeligvis er enda større blant de som ikke deltok. Totalt var det registrert 1963 rekrutter i 
2009, mens det var 309 som deltok på LS. Været er selvfølgelig en viktig faktor i denne saken, 
og at en skytter med kal. .22 blir mer utsatt for varierende værforhold er en selvfølge.  
 
Man må allikevel spørre seg om de 50-70 % som i dag konkurrerer med kal. .22 opplever det 
som en rettferdig konkurranse å konkurrere mot et mindretall med skyttere som skyter med 
et klart fordelaktig kaliber i gitte værforhold. Været vil, som alle vet, variere fra time til time i 
løpet av en dag. Dette vil slå ugunstig ut for en med kal. .22, og det kan sikkert hevdes at det 
vil bli tilfeldigheter som vil avgjøre, men samtidlig må vi ikke glemme at dette er det som er 
virkelighet for de fleste i klasse Rekrutt slik det er i dag også. Variasjon i været vil således være 
mye mer utslagsgivende sett i forholdet mellom 6,5 mm og kal. .22, enn om skytterne 
konkurrerte med samme kaliber. 
 
- Mange skytterlag har i dag en god situasjon hva gjelder lagsvåpen i kal. .22, og ved å 
begrense klasse Rekrutt til kun kal. .22 vil ungdommene opp til og med 13 år, som ikke selv er 
eier av våpen, benytte lagsvåpen i større grad til trening og konkurranseskytinger, og da 
oppleve like konkurranseforhold. 
 
- Årsmeldingen fra 2009 og 2010 viser at litt over halvparten av alle 30 skudd skytterne under 
18 år er klasseført i Aspirant. Dette skyldes nok delvis blant annet at det avholdes skyteskole 
for ca 1000 ungdommer hvert år, og at disse klasseføres i Aspirant. Men det kan også være en 
del potensielle rekrutt skyttere som blir i klasse Aspirant noe lenger enn det DFS skulle ønske. 
Det er selvfølgelig flere tenkelige grunner for dette. Et poeng er sikkert at de uansett får 
premie, selv mens de er i naturlig utvikling som skytter, men det kan nok også være de som 
synes det er greit å bli der så lenge de benytter lagenes kal. .22, og med det slipper å 
konkurrere mot andre med 6.5 mm. Hvis det skal være et ønske om at flere skal velge å gå fra 
Aspirant til en aldersbestemt klasse, så kan det være et poeng å gjøre klasse Rekrutt til en 
reell konkurranseklasse for landets mange lagsvåpen i kal. .22.  



Læring: 
- I og med at kal. .22 har større vindavdrift i forhold til 6.5 mm kan dette i første omgang 
virke som en svakhet, men det kan også vise seg å være et positivt problem. Skytteren vil 
lære seg å beherske våpenet under variable forhold, og blir nødt til å lære seg at det å skru 
på sideskruen ikke er farlig, men derimot en forutsetning for å lykkes. Skyttere som skyter 
med kal. .22 våpen lærer seg å beherske teknikker som vil komme dem til gode i 
fremtiden. 
 
- Det er mye som skal læres, og det forutsetter at mye av det skytetekniske er på plass om 
det å tolke vind og justering av siktemidlene skal gi et godt læringsutbytte. Skyting er 
basert på et fundament av automatiserte arbeidsoppgaver og evnen til å holde 
konsentrasjonen. Faktorene påvirker hverandre. Dette læres over tid og er en naturlig del 
av skytterens egenutvikling, og det vil være gunstig for en skytter å ha et minimum av 
faktorer å konsentrere seg om i opplæringsfasen. Ulike værforhold er forstyrrende 
elementer, selv for den beste skytter. Det blir en ulempe framfor en fordel å måtte 
forholde seg til stadig flere forstyrrende elementer i opplæringsfasen. En kan si at også 
rekylen fra 6,5 mm vil være et slikt forstyrrende element, men dette er tett knyttet til 
oppbyggingen av en god stilling og et godt rekylopptak. Noe man kun oppøver gjennom 
trening, og konkurransesituasjoner.  
 
Økonomi: 
- Innføringen av kal. .22 i klasse Rekrutt er økonomisk gunstig, og kan vise seg å være et 
rekrutteringsfremmende tiltak med tanke på prisforskjellen mellom 6,5 mm 
rekruttammunisjon og normal kal. .22 ammunisjon. Det alltid vil være billigere å skyte med 
kal. 22, men prisen på denne ammunisjonen varierer mye. Den ammunisjonen som selges 
fra Skytterkontoret varierer i pris opp til 0,85 kr, men man kan kjøpe kal. .22 ammunisjon 
som koster opp til 3 kr pr skudd. Ammunisjonen vil ha en god del å si for presisjonen på 
100 meter, men selv om de dyreste alternativene er sortert best, er det individuelt store 
forskjeller på hvilken type som går best fra gevær til gevær. Vebjørn Berg skriver blant 
annet på sine hjemmesider at han brukte Eley Team til 1,60 pr skudd når han har vunnet 
finaler internasjonalt. Noen foreldre vil i sitt ønske om å gjøre alt best for sine barn sikkert 
benytte de dyreste alternativene, men som vi ser av tabellen under er allikevel differansen 
mellom den dyreste 6,5 mm rekrutten og kal. .22, på 2090 kr for 1000 skudd. Man vil 
selvfølgelig kunne lade ammunisjonen noe billigere i 6,5 mm. Prisen pr skudd vil da ligge 
på noe i overkant av tre kroner pr skudd. I tillegg må man regne med investeringene i 
utstyr til hjemme lading.  
 
- Dagens ammunisjonspriser kan virke uoverkommelige for potensielle 
rekrutteringsskyttere, eller foreldre som da blir hovedsponsor. Spesielt rammer dette 
hardt familier med flere potensielle skyttere. Selv med dagens subsidiering, vil dette 
utgjøre et betydelig pengebeløp for skytterfamilier. Prisen i skyttersporten er tross alt en 
avgjørende faktor med tanke på muligheten for aktivitet og videre deltakelse. 
 
- Et annet økonomisk spørsmål er det tidligere omtalte faktum, at mange lag etter hvert 
har mange gode lagsvåpen i kal. .22. Ved å kunne konkurrere på en fullverdig måte med 
disse våpnene kan mange unge skyttere, og foreldrene, få utsatt de større investeringene 
som et kjøp av våpen vil være. Det er da en god mulighet for å få prøve DFS-skyting, og få 
prøve seg i reelle konkurransesituasjoner uten å binde opp masse penger i skytterutstyr og 
våpen. 
 



Kaliber Type Pris pr 
skudd 

Bidrag Pris pr 1000 
skudd 

6,5 mm Raufoss rekrutt  5,90kr 1,20kr 4700kr 
6,5 mm Raufoss Black king 6,29kr 1,20kr 5090kr 
6,5 mm Norma rekrutt 5,68kr 1,20kr 4480kr 
Kal. 22 CCI standard 0,42kr 0 420kr 
Kal. 22 SK standard 0,70kr 0 700kr 
Kal. 22 Eley Sport 0,75kr 0 750kr 
Kal. 22 Norma 2 0,83kr 0 830kr 
Kal. 22 Eley Club 0,85kr 0 850kr 
Kal. 22 Eley Match 1,90kr 0 1900kr 
Kal. 22 Norma 1 2,20kr 0 2200kr 
Kal. 22 Eley Tenex 3,00kr 0 3000kr 

 
- Skyting trenger ikke være dyrt så lenge fokus ikke ligger på utstyr, konkurranse og poeng, 
men i stedet miljø, ferdighet og egenutvikling. Det er dette som er grunntanken bak klasse 
Aspirant, som i en opplæringsfase skyter med kal. .22 og er en del av det 
holdningsskapende arbeidet i DFS. I denne sammenheng skulle økonomi spille en mindre 
rolle. Det er viktig at lagene følger opp sine aspiranter med interne tilbud og miljøtiltak, 
med et fokus på hver enkelt skytter og deres utvikling. 
  
Tilknytning til Forsvaret og Formålsparagrafen:   
Formålsparagrafen er fundamentet i organisasjonen, og denne er uløselig knyttet opp i 
mot Forsvaret og forsvarstanken.  
 
§ 1-1 
Det frivillige Skyttervesens mål er å fremme praktisk skyteferdighet innen det norske folk 
og derved dyktiggjøre det for landets forsvar. 
 
Selv om målet er grovkaliber skyting, må det likevel sees som legitimt at innledende 
konkurranseklasser benytter kal. .22. Særlig av økonomiske grunner. Vektlegging av 
økonomi vil gi flere økonomi til å bedrive skyting, noe som vil gi flere skyttere, og dermed 
også oppfylle formålsparagrafen. 
 
- Forsvaret har opp igjennom årene selv benyttet kal. .22. i skyteopplæring. AG3 geværet 
har innlegg for å kunne benytte kal. .22, og HV ungdommen fikk inntil noen år tilbake ikke 
lov til å skyte med annet enn kal. .22. til de fylte 18 år. Forsvaret gikk også til innkjøp av et 
parti med rekruttrifler fra Våpensmia for å kunne bruke til opplæring. Disse er nå ikke i 
bruk, og HV ungdommen får nå skyte med skarp ammunisjon i AG3, med rød omstiller 
(enkeltskudd). 
 
- DFS er, har vært og skal alltid være en grovkalibret organisasjon. Det er forsvarsrelaterte 
kaliber som våre vernepliktige skyttere skal bruke. I forhold til Nordfjord sitt forslag om å 
begrense skyting til kal. .22. i klasse Rekrutt, må dette sees i sammenheng med en 
rekrutterings- og opplæringsfase i en skytters forhåpentligvis mange år i DFS. 
Formålsparagrafen pålegger DFS å oppøve gode praktiske skyteferdigheter og dyktiggjøre 
folk til landets forsvar.  
 
 



Administrasjonen foreslår at Norges Skytterstyre innbyr Skyttertinget 2011 til å gjøre 
følgende vedtak: 
 
I klasse Rekrutt er det kun lovlig å benytte kaliber .22 fra 1/1-2012.  
11, 12 og 13 åringer som ønsker å skyte med 6.5mm må delta i klasse Eldre Rekrutt. 
Det er ikke anledning til å gå tilbake til Rekrutt i løpet av en sesong om man har valgt å 
delta i Eldre Rekrutt. 
 
Olav K. Vaaje foreslo følgende: 
Dagens ordning med valgmuligheter i kaliber for klasse Rekrutt opprettholdes. 
 
Begrunnelse: 
Formålsparagrafen er fundamentet i organisasjonen, og den er uløselig knyttet opp mot 
Forsvaret og forsvarstanken. Kaliber .22 er det kaliberet som ligger fjernest fra 
forsvarstanken i paragrafen. Det er ingen tvil om at kaliber .22 er et velegnet 
opplæringsvåpen ved trening og instruksjon innendørs, og det er også gunstig i en 
opplæringsfase ved utendørs skyting, så fremt værforholdene tillater det. På sikt, og med 
bakgrunn i historie og formålsparagraf, er ikke organisasjonen tjent med en dreining mot 
kaliber 22. 
 
 
Norges Skytterstyre innbyr Skyttertinget 2011 til å fatte følgende vedtak: 
Administrasjonens forslag vedtas med 6 mot 2 stemmer for forslaget til Olav K. Vaaje. 
Tvinnereim, Kornbrekke, Skaug, Ivarrud, Bjerknæs og Olsen stemte for administrasjonens 
forslag, mens Vaaje og Gjerstad stemte for forslaget til Vaaje. 

 
 
 

Sak 32/2011 Tidspunktet for LS 2012 
 
I forrige styremøte ble det gjort følgende vedtak: 
Styret pålegger administrasjonen å ytterligere utrede konsekvenser av alternativt å flytte 
LS 2012 til uka 3. – 11. august. Tidspunkt for LS 2012 fastsettes endelig i møte 2. mai. 
 
Administrasjonen har på bakgrunn av vedtaket innhentet uttalelser fra NRK sport og Voss 
skyttarlag om konsekvenser i forbindelse med flytting av LS til uka 3. – 11. august.  
 
Administrasjonens drøfting: 
Forholdet til arrangøren 
Arrangørene i Voss beskriver i sitt brev til Skytterkontoret at de støtter forslaget fra 
administrasjonen som ble fremmet i forrige møte om å flytte fram stevnet. De foreslår 
stevnestart 8. august og avslutning torsdag 16. august. De utelukker i sitt svar å flytte 
stevnet inn i OL-perioden uka tidligere om NRK sin normale dekning da uteblir. 
Arrangøren er kjent med de fylker som allerede har bestemt skolestart i LS-uka. Muntlig 
har de uttrykt at de ikke anser at en slik kollisjon vil medføre et stort frafall av skyttere.  
 
Administrasjonen mener arrangørens ønske er meget viktig i denne saken, da de hele 
tiden har fått som forutsetning fra DFS og NRK at LS skulle legges i en periode som 
muliggjorde normale sendinger på NRK. 



Forholdet til NRK 
NRK skriver i sitt brev at de utelukker sending i 2012 om LS flyttes inn i OL-perioden. De 
viser også til inngått kontrakt hvor datoer for LS 2012 er fastsatt. Videre beskrives behovet 
for kontinuitet i LS-sendingene, og de ”truer” i noen grad med at en eventuell flytting også 
kan få konsekvenser for inneværende års satsning i Bodø. 
 
Administrasjonen følger NRK sin argumentasjon med det uheldige i at vi får et år uten 
normal sending fra LS. Spørsmålet er også om dette vil få konsekvenser for deres videre 
satsning i 2013. Administrasjonen tror uansett at ”klimaet” mellom DFS og NRK vil kjølne 
noe hvis vi flytter LS til OL-perioden i 2012. Det kan kanskje også bli vanskeligere å 
samarbeide om nye muligheter for andre TV-konsepter i skyting, som vi eksempelvis 
hadde for Norgescupen i 2010. NRK har et budsjett på over 2 millioner kroner årlig for 
satsningen sin på LS, og det er forståelig slik administrasjonen ser det at de ønsker 
kontinuitet i sendingene.  
 
Forholdet til Forsvaret   
Administrasjonen har ingen uttalelse fra Forsvaret, men GIHV uttrykte i forrige styremøte 
at et senere LS vil være positivt for Forsvaret. Dette vil her kun utgjøre noen dager, men 
slik administrasjonen ser det kan likevel tidspunktet positivt bidra til at man kan få noen 
flere deltakere i militært NM, og mulig litt mindre støy rundt bruken av militære 
mannskaper som også er beskrevet i brevet fra Voss. Det er også uttrykt fra Forsvaret at 
synliggjøringen av dem på NRK er positiv for å vise det norske folk at de støtter større 
sivile arrangementer.  
 
Forholdet til skolestart 
Administrasjonen har bekreftet kjennskap til fem fylker i Sør-Norge som har oppstart 
enten onsdag 15. august eller torsdag 16. august. Det er grunn til å anta at dette blir noen 
fylker til. Mange fylker har ikke bestemt skolestart enda, men fra Midt-Norge og nordover 
er det ikke skoler som starter før 20. August. 
 
Administrasjonens konklusjon:  
Administrasjonen ser det uheldige ved et sent LS og har derfor stor forståelse for at dette 
vil være utfordrende for de områder som er rammet av tidlig skolestart. Administrasjonen 
mener likevel at de negative konsekvensene av å flytte stevnet til uka før og inn i OL-
perioden er større.  
 
Administrasjonen innbyr Norges Skytterstyre til å gjøre følgende vedtak: 
 
Landsskytterstevnet 2012 i Voss skal arrangeres i perioden fra torsdag 9. august til fredag 
17. august. Det forutsettes at alle finaler i rekrutt- og juniorklassene er ferdigskutt senest 
mandag 13. august. 
 
 
Vedtak 

Administrasjonens forslag vedtas. 
 
 
 
 



Sak 33/2011 Tingsak: Turnusordningen for LS i framtid 
 
Tekniske arrangører, samt andre kjente interessenter, er forespurt skriftlig om de ønsker å 
inngå i ny turnus, og med hvilket intervall. I denne sammenheng er det anmodet om 
signaler mht. om det kan påregnes kommunal- eller fylkeskommunal støtte, samt 
uttalelese fra næringsliv/hotellbransjen. Detaljnivå og grad av forpliktelser varierer mye 
for de respektive arrangørers tilbakemeldinger. En kort oppsummering av svarene er stilt 
opp i tabellen nedenfor: 

Arrangør Intervall Kommune Fylke Annet 
Lesja 5 eller 10 år Positiv Positiv Svar fra Lesja kommune 
Kongsberg 6 år Positiv Positiv 2 arenaer på Østlandet – for øvrig en i hver landsdel 
Målselv Som i dag Ingen info. Ingen info. Har vedtatt å søke i 2016 
Førde Dagens turnus Positiv Positiv Gir medieeksponering, omsetning, arrangementserfaring, 

stolthet 
Steinkjer 7 – 10 år Positiv Positiv Nevner to stevner i fire landsdeler som et alternativ 
Os 10 år Positiv Positiv Ønsker en turnusplan over 20 år 
Evje Ingen føring Positiv  Signaliserer å søke i 2019 
Elverum 5 år --- --- Arr. bestemmer finansiering. Ikke øko. støtte fra kom. /fylk. 
Bodø Ingen føring Positiv Positiv Turnus som veksler mellom landsdelene 
Voss Ok med 5 år Positiv Positiv Ønsker å inngå i turnus med det intervall som blir bestemt 
Oppdal 5 eller 10 år Positiv Positiv Signaler om overskuddsfordeling mellom arr. og 

hotellnæringen 
Oslo 10 år Positiv Ingen info. Ses i sammenheng med oppgrad.  av Løvenskioldbanen til 

nasjonalanlegg 
Stjørdal  Positiv  Brev mottatt fra Stjørdal kommune + Stjørdal næringsforum 
Sandnes 7 – 10 år Ingen info. Ingen info.  

 
Drøfting: 
En drøfting om framtidig turnus for landsskytterstevner må ta utgangspunkt i hvilken 
funksjon og rolle stevnet skal ha for Det frivillige Skyttervesen. I DFS 
informasjonsstrategiplan er LS beskrevet som organisasjonens flaggskip mot sentrale 
medier. Utover dette har ikke organisasjonen definert en overordnet målsetning eller 
visjon for Landsskytterstevnet.   
 
I utgangspunktet er Landsskytterstevnet det norske mesterskapet i bane-, felt-, Stang- og 
felthurtigskyting, men i tillegg har stevnet de siste årene utviklet seg til å bli så mye mer! 
Landsskytterstevnet er organisasjonens desidert viktigste enkeltbegivenhet. 
Stevnekonseptet har utviklet seg til å bli et kompakt og svært profesjonelt arrangement. 
Parallelt med denne utviklingen har markedsverdien økt i takt med profesjonaliseringen, 
slik at stevnet nå er interessant og salgbart til tunge medieaktører. Dette har gitt 
organisasjonen mange timer med sendinger fra LS på NRK TV. Markedsverdien av slik 
profilering for en organisasjon som DFS er svært stor. Nærmest prikkfrie arrangementer 
sammen med en omfattende mediedekning har utviklet Landsskytterstevnet til å bli en 
merkevare som er mer kjent og identifiserbar blant folk flest enn Det frivillige 
Skyttervesen. Landsskytterstevnet har i tillegg en meget viktig samlende og sosial rolle, 
noe som for skyttere flest og deres familier er det aller viktigste.   
 
Faktorer 
Det er mange ønsker og meninger om hvor landsskytterstevner skal arrangeres. I en 
drøfting rundt framtidige plasseringer er det viktig å løfte seg over lokale og 
distriktsmessige hensyn, og i stedet se på hva som tjener DFS best. De viktigste faktorer i 
en slik totalvurdering når arrangør skal velges vil være kvalitet på arrangementet, egnet 
lokal infrastruktur, profileringsverdi, rekrutteringspotensial til organisasjonen, og ikke 
minst totaløkonomien for DFS. I de påfølgende punkter beskrives disse forhold noe mer 
utfyllende. 



DFS økonomi 
DFS henger nå langt etter mht. kompensasjon for lønns- og prisstigning i de årlige statlige 
overføringene, noe som har gitt organisasjonen gradvis mindre kjøpekraft. Samtidig har 
den direkte støtten fra DFS sentralt til LS økt vesentlig de siste årene gjennom 
kjøp/spleiselag på arenaproduksjon, leie av storskjerm, avtaler med speakerteam, 
oppbygging av finalearena for Stang- og felthurtigskyting, skivefronter til feltfinaler etc. 
For tiden beløper dette seg til ca 1,5 mil kroner. I tillegg kommer en rekke andre 
støttefunksjoner og utgifter som gjør at de samlede kostnader til Landsskytterstevnet for 
DFS ligger på 3 – 4 mil kroner i året. Ved framtidig innføring av elektroniske skiver i 
feltskytingene vil DFS i tillegg måtte påregne å dekke noen årlige kostnader knyttet til 
dette. Størrelsen på dette beløpet vil avhenge av behov og serviceomfang. 
 
Med et stadig økende press på driftsøkonomien til DFS må framtidige arrangører i økende 
grad påregne seg å bære større deler av kostnadene med et LS. Dette kan tjenes inn 
gjennom større grad av gjenbruk av arenaer/arrangører, økt støtte fra sponsorer, fylker og 
kommuner, en høyere påmeldingsavgift etc. At det foreligger muligheter for økt inntjening 
gjennom en mer utstrakt kommersiell utnytting av LS er svært sannsynlig! Kostnadene kan 
på den annen side også reduseres gjennom et lavere ambisjonsnivå, men dette synes å 
være lite realistisk med den viktige funksjon Landsskytterstevnet nå har fått. Det er viktig 
at framtidige LS i større grad blir selvfinansierende og ikke påfører DFS kostnader som går 
ut over basisdriften i organisasjonen. Dette særlig såframt det er mulig å finansiere LS på 
andre måter!  
 
Det er svært mye jobb og frivillig arbeid med et Landsskytterstevne. At en arrangør sitter 
igjen med et betydelig overskudd for sin innsats er på sin plass. Samtidig er stevnet DFS sin 
eiendom, og det er merkevaren Landsskytterstevnet som benyttes! At en viss del av 
overskuddet deles mellom arrangøren og DFS er muligens ikke helt urimelig. Eksempelvis 
kan arrangøren beholde de første 2 millionene, deretter deles det øvrige overskudd etter 
en fordelingsnøkkel. Særlig synes dette berettiget om det er gitt vesentlig med økonomisk 
støtte til arrangøren fra DFS.  
 
Gjenbruk av arenaer og intervaller 
Det er ingen tvil om at en fast arena for LS ville vært det mest økonomiske mht. gjenbruk 
av eksisterende etablissementer. Samtidig vil det være en helt urealistisk ordning om 
planlegging og gjennomføring av LS fortsatt skal være tuftet på frivillighet og dugnad. 
Trolig vil et femårs perspektiv være det korteste realistiske intervall for et nytt LS på 
samme arena med samme arrangør ut fra et belastningshensyn. Et enda tettere intervall 
vil i større grad kreve en profesjonalisert lønnet stab, noe DFS neppe er tjent med så lenge 
det er tilgang til frivillige arrangører. Samtidig kan effekten av gjenbruk være vesentlig når 
det spares anleggskostnader som gir reduserte totalkostnader for DFS. Slik sett vil det 
være besparende å arrangere LS på samme sted to år etter hverandre, og så eventuelt et 
lengre opphold for å restituere arrangøren.  
 
Verdien av mange deltakere og nye steder 
For de fleste skyttere og skytterfamilier er Landsskytterstevnet sommerens ferietur. Det er 
trolig en viktig faktor i skytterfamilienes ferieplanlegging at man kan reise til nye steder 
hvert år i kombinasjon med å dyrke sin hobby gjennom deltakelse i Landsskytterstevnet. 
Det er derfor grunn til å tro at for hyppig gjenbruk av arenaer vil gi noe lavere deltakelse 
på sikt. 
  



Mye tyder på at LS lagt til mindre byer er å foretrekke. En småby med tilstrekkelig 
infrastruktur klarer å dekke de viktigste ønsker og behov for de tilreisende, samtidig som 
skytterne klarer å sette sitt preg på stedet. Denne synliggjøring forsterker opplevelsen av 
Landsskytterstevnet ved at de som utgjør hoveddelen av folkelivet er skytterne og deres 
familier.  
 
Antall deltakere på LS varierer med stedsvalget. Særlig har stevner i Nord-Norge vesentlig 
lavere deltakelse enn i de øvrige landsdeler. Det er også store forskjeller i antallet 
deltakere fra landsdelene. Statistikken nedenfor er mottatt fra en av LS interessentene. 
Den viser antall deltakere fra landsdelene med prosentvis andel.   
 

Arrangør 
Landsdel 

Elverum Evje Førde Steinkjer Målselv  
2010 % 2009 % 2008 % 2007 % 2006 % Sum % 

Østlandet 2787 48 % 2173 41 % 2075 41 % 2163 38 % 1233 35 % 10431 41 % 
Sørlandet 690 12 % 1141 21 % 573 11 % 510 9 % 297 8 % 3211 13 % 
Vestlandet 813 14 % 845 16 % 1153 23 % 715 13 % 351 10 % 3877 15 % 
Midt Norge 1183  20 % 925 17 % 1021 20 % 1620 29 % 709 20 % 5458 21 % 
Nord Norge 389 7 % 279 5 % 276 5 % 663 12 % 937 27 % 2544 10 % 
Sum delt. 5862  5363  5098  5671  3527  25521  

 
Statistikken viser helt klart at deltakelsen fra landsdelene avtar med økt reiseavstand. 
 
Betydningen av mange deltakere ved LS er ikke definert, men det er grunn til å anta at 
skyttere som skal på LS blir mer med i eget lags aktiviteter som en forberedelse til stevnet. 
Slik sett bidrar stor deltakelse på landsskytterstevner til økt lokal aktivitet.  
 
Infrastruktur 
Ettersom Landsskytterstevnet er ferieturen for størstedelen av deltakerne og deres 
familier er det viktig med et tilbud som er avstemt mot de tilreisendes ønsker, behov og 
forventninger for en ferieopplevelse. Er man først på ferie ønsker man en viss standard og 
et visst tilbud. Er ikke dette godt nok, er det fare for at man finner seg andre reisemål 
neste år, noe DFS og Landsskytterstevnet er lite tjent med. Derfor bør LS prioriteres til 
steder som kan dekke behovene for hotellsenger, camping med strøm og høy sanitær 
standard, en variert og stor nok handelsstand, utesteder og restauranter som kan betjene 
de tilreisende, samt et tilbud om andre fritidsaktiviteter for de som ikke er de mest 
skyteinteresserte. Landsskytterstevnet må være et ferietilbud for hele familien enten man 
er skyteinteressert eller ikke, slik får vi flest deltakere! Behovet for andre aktiviteter synes 
dog ikke å være så vesentlig lenger ettersom en profesjonell arenaproduksjon klarer å 
skape så stor stemning, atmosfære og trykk på arenaen at det fenger skyttere og publikum 
til å være på arenaen store deler av tiden de er på LS. For en skytterfamilie vil det være 
ekstra gunstig med kompakte stevner der man lett kan veksle mellom arenaen for å følge 
med hverandre.  
 
Forsvarets støtte 
Med elektronisk målmateriell i alle feltskytingene vil mannskapsbehovet fra Forsvaret på 
det meste være vel 70 funksjonærer pr dag. Det er lite trolig at valg av sted har stor 
betydning for Forsvaret så lenge Heimevernet er støttende avdeling. Det kan også ses på 
som en fordel med en rullering på mannskapene som støtter LS, slik at belastningene på 
avdelingene blir fordelt. Slik vil også flere avdelinger kunne dra nytte av den trening og 
erfaring befalet får ved å være standplassledere på LS. En viss fleksibilitet i turnus vil også 
gi rom for å imøtekomme eventuelle endringer i Forsvarets oppsetninger om det skulle 



skje i løpet av turnusperioden. 
 
Lokal verdiskaping, distriktsprofil, landsdelsfordeling 
Det er helt klart at et Landsskytterstevne gir en vesentlig lokal verdiskaping. At 
Landsskytterstevnet er viktig markedsføringsmessig for arrangørstedet og regionen er 
utvilsomt. I tillegg bidrar utbygging og tilrettelegging til økt virksomhet og omsetning for 
enkeltsektorer i næringslivet. Størst betydning har nok likevel de tilreisende under LS, som 
legger igjen betydelige summer på arrangørstedet.   
 
Konkurranse mellom søkere, valgmuligheter og forutsigbarhet 
Forutsigbarhet gir trygghet og ro i en organisasjon, samt at man i større grad kan 
planlegge med langsiktige investeringer. Videre vil forutsigbarhet være gunstig når man 
skal forhandle avtaler eller søke om støtte. På den annen side vil konkurranse mellom 
søkere bidra til at man må strekke seg ekstra for å nå opp! Slik vil arrangører i større grad 
bli oppmuntret til å være kvalitetsbevisste og innovative for å kunne bli valgt. Dette vil 
organisasjonen, skytterne og skytterfamiliene normalt være tjent med.  
 
Det er mange muligheter når det nå skal fastsettes ny turnus for Landsskytterstevnet. 
Alternativene kan være fra dagens ordning med 10 rimelig faste arrangører(to i hver 
landsdel), til å åpne for at alle kan søke hvert år. Videre gir fastsetting av ny turnus 
muligheter for å velge en mer fleksibel ordning som muliggjør gjenbruk av de arenaer som 
DFS er best tjent med! Alternativene er mange, men valget må baseres på hva som tjener 
organisasjonen best! Med den markedsverdi og verdiskaping som Landsskytterstevnet 
genererer vurderes det som usannsynlig at DFS enkelte år vil stå uten søkere til LS. Skulle 
imidlertid det skje, vil man fortsatt ha tid til en ny søkerrunde med frist det påfølgende 
året. 
   
Profileringsverdi 
Oppslutning om TV sendinger viser med all tydelighet at LS er attraktivt kommersielt. 
Stevnekonseptet har de siste årene vært under stadig tilpasningspress for å tilfredsstille 
NRK sine ønsker og krav. Det er all grunn til å tro at det vil komme flere slike profesjonelle 
innspill for å øke kvaliteten på sendingene, noe som er positivt for å utvikle stevnet videre. 
Samtidig må NRK sine ønsker hele tiden avveies mot de sportslige og miljømessige sidene 
ved Landsskytterstevnet. Å fortsatt ivareta og utvikle samarbeid med NRK må ha høy 
prioritet ved valg av arrangør.  
 
Landsskytterstevnet samler mange journalister fra en rekke lokale og regionale aviser. 
Disse bidrar med viktig stoff til sine aviser, som på den måten profilerer skytesporten 
lokalt. I tillegg er LS et viktig utstillingsvindu der DFS kan vise fram ferdigheter, miljø og 
mangfold til politikere, forsvarstopper, gjester og besøkende.  
 
Oppsummering 
Landsskytterstevnet er den desidert viktigste årlige enkeltbegivenhet i DFS. Stevnet er et 
profesjonelt utstillingsvindu for skytesporten som gir organisasjonen meget verdifull 
profilering og PR! Stor deltakelse på stevnet er viktig da dette bygger opp om 
utstillingsvinduet, og ikke minst bidrar det til økt aktivitet i skytterlagene.  
 
Det bør stimuleres til konkurranse mellom søkere for å oppnå maksimal kvalitet til en 
minst mulig økonomisk belastning for DFS sentralt. Derfor bør ikke turnusen låses til, eller 
gi føringer om bestemte arrangører. Med redusert økonomi i organisasjonen blir 



kostnadskontroll med sentrale midler et stadig viktigere moment i dette bildet. DFS er en 
landsdekkende organisasjon, noe som bør speiles i plassering av Landsskytterstevnet, 
samtidig bør det være muligheter til å velge blant arrangører med størst potensial. En 
tildelingsordning basert på økt konkurranse vil stimulere søkerne til å strekke seg lenger 
ettersom man blir utfordret av andre søkere. En mer fleksibel ordning vil gi muligheter for 
økt effektivitet og kostnadsreduksjoner som kan oppnås blant annet ved gjenbruk.  
Fleksibilitet vil også være gunstig om det skulle skje endringer i Forsvaret i perioden.  
 
Ideelt sett bør det være åpent for alle å søke, men dette vil samtidig gi en uoversiktlig og 
lite forutsigbar ordning. Derfor anbefales en turnus der LS blir prioritert til landsdelene 
bestemte år, dette i kombinasjon med at stevnet noen år tildeles på fritt grunnlag. En 
åtteårs syklus med ett stevne primært forfordelt til hver landsdel, og tre stevner til fri 
tildeling, synes å være en bra ordning tuftet på en forventet framtidig situasjon for DFS. 
 
Administrasjonen anbefaler Norges Skytterstyre å fremme følgende innstilling til 
Skyttertinget 2011: 
 
For åtteårs perioden 2016 – 2023 tildeles Landsskytterstevnet etter denne turnus: 
 
2016: Nord-Norge 
2017: Hele landet 
2018: Vestlandet 
2019: Hele landet 
2020: Sørlandet 
2021: Hele landet 
2022: Østlandet 
2023: Midt-Norge 
 
Landsskytterstevnet skal som hovedregel ikke arrangeres i samme landsdel to år etter 
hverandre. Turnus kan fravikes ved spesielle hensyn eller når nye modeller ønskes prøvd 
ut.  
 
Norges Skytterstyre innbyr Skyttertinget 2011 til å fatte følgende vedtak: 
Sak angående turnus for LS i framtid utsettes til Skyttertinget 2012. Saken sendes først til 
Rådgivende utvalg for uttalelse. Nord-Norge landsdel tildeles Landsskytterstevnet i 2016.  

 
 
 

Sak 34/2011 Tingsak: Kaliber 5.56 – Vurdering av godkjenning i DFS 
 
Det har vært gjennomført en høring i samlagene angående en eventuell innføring av kal. 
5,56 i DFS. 
 
Resultat av høringene er registrert slik:  
 
Samlag ikke besvart høring:   20 
Nei til godkjenning    13 
Ja til godkjenning        9 
Ønsker mer test/konsekvensanalyse   6 



Drøfting: 
Politisk  
Forsvaret har introdusert kaliber 5.56 i deler av oppsetningene (Hæren, Sjøforsvaret, 
Luftforsvaret og Innsatsstyrken i HV). Den øvrige del av HV vil skifte ut AG3 i et 
tidsperspektiv på ca 10 år. Dette er i utgangspunktet det som har initiert saken fra starten 
av for DFS.   
 
Forholdet til Forsvaret generelt er tuftet på at DFS-skytteren øver på det som blir krevd av 
han i en stridssituasjon. Dette gjelder først og fremst generell ferdighet i skyting med rifle. 
Det må imidlertid også defineres at kunnskap om muligheter og begrensninger for det 
kaliber man skal nytte er best mulig. Størstedelen av de som blir involvert vil nok opptre 
som ”vanlige” soldater.  
 
De ferdigheter vi opparbeider, som nyttes for skarpskytterformål, er selvsagt meget viktig 
for Forsvaret, men dette blir en begrenset gruppe skyttere med tilleggsutdannelse og 
ekstrautstyr, egne våpen og ammunisjon som krever spesiell trening i tillegg. Våre 
programmer og ammunisjon kan ikke velges med bakgrunn i denne gruppen alene.  
 
DFS kan ikke ignorere at Forsvaret har endret kaliber. Da Forsvaret endret kaliber fra 6.5 
til 30.06 og deretter kal.308 var det ikke spørsmål om DFS skulle godta disse kaliber nyttet 
i DFS. 
 
Det å utnytte våre unges ferdigheter med kunnskap og erfaring som passer 
skarpskytterformål har vi forsøkt å sette i system ved våre vernepliktiges 
førstegangstjeneste på Værnes i sin tid. Dette var et grunnleggende viktig og godt tiltak. 
 
Etter at HVs egen rekruttskole på Værnes ble nedlagt, hvor vi hadde opplegget for våre 
beste vernepliktige, som en tilførsel av skarpskyttere til Forsvaret, har ikke denne 
tjenesten vært mulig å gjenopprette. Dette sier oss at Forsvarets interesse for våre 
skytteres ferdigheter i skarpskyttersammenheng er lav. Årsaken kan ligge i at dette er en 
liten, men spesialisert gruppe som får fokusert sin opplæring i tilstrekkelig grad for 
avgivelse av presise skudd og lange hold.  
 
Å kunne se bort fra kaliberet må i så fall komme som et tydelig signal fra militær og 
politisk ledelse. Spørsmålet er stillet, men svar på dette er ikke gitt.   
 
Siden det er vanskelig å få konkrete svar på utfordringen må DFS selv ta ansvar for ikke å 
bli utsatt for kritikk i ettertid. 
Bevilgende myndigheter kan også stille spørsmål ved en avvisning av kaliberet. GIHV har 
her påpekt at det bør være en tydelig og naturlig linje fra DFS sin aktivitet over til 
Forsvaret, hvor det tydeliggjøres at våre øvelser har overføringsverdi, og at det motsatte 
kan ha negativ innvirkning på driftsstøtten fra FD. 
 
Situasjonen i Sverige viser at forholdet til/samarbeidet med det svenske Forsvar er på et 
labert nivå. Her har 5.56 vært i bruk i det svenske forsvar i lang uten at tidligere Frivilliga 
Skytterørelsen (FSR) tok noen konsekvens av det. Er det en sammenheng her? 
 
Danmark, som ikke har en tilsvarende tilknytning til forsvaret som DFS, har allerede 
godkjent kaliber 5.56. Den tekniske løsning (magasin) må klargjøres før praktisk bruk.  
Forsvaret har stadfestet at praktisk skuddvidde er ut til 400 m. Vår praktiske 



skyteferdighet bør derfor naturlig måtte bli å definere i samsvar med dette. 
 
Med den sterke tilknytning DFS har til Forsvaret synes det som en umulighet at DFS skulle 
nekte kaliberet brukt av de som ønsker det. Her er det ikke godt nok at man har egen 
klasse for HK416 med kal 5.56 (som noen få benytter seg av) og skjule seg bak det hvis det 
stilles kritiske spørsmål.  
 
Ett våpen/flere våpen. Med introduksjon av nok et kaliber vil det være en utfordring for 
den enkelte hva man skal velge. Prinsipielt bør dette være den enkeltes vurdering og valg, 
som organisasjonen ikke trenger å involvere seg i. Det er nok noe vi likevel bør ha med i 
drøftingene fordi det kan påvirke deltakelse i feltskytingene dersom en skytter velger å ha 
ett våpen, og det er i kal. 5.56, og DFS samtidig fortsetter med feltopplegg som i dag. I en 
slik situasjon vil det være grunnlag for at noen velger bort feltskyting dersom 5.56 blir 
valget for baneskyting. Hvis det skjer i noen utstrekning er det en klar negativ konsekvens. 
 
I dette bildet hører det hjemme det forhold at DFS har forhandlet fram pris på et 
ombyggingssett i kal. 5.56 for tilsvarende pris som kal. .22 settet. Slik sett trenger man 
ikke to komplette våpen da felt og bane i hovedsak har adskilte sesonger. Likevel vil 
beslutning om å ha to kalibre være en kostnadsøkning for skytteren. 
At DFS kan endre feltskytingene til et mer tilpasset opplegg er derfor et aktuelt tema – et 
tema som har versert i tiår uten tiltak, uavhengig av denne saken. 
I Danmark og Sverige har man i vesentlig lengre tid enn i Norge hatt lange avstander i felt. 
Hva er vunnet med det i våre naboland?  
 
Redusert interesse for feltskyting har selvsagt et mer komplisert bilde enn som så. 
 
Tungmetaller er tema i skytebanesektoren for tiden. Vi har en grei dialog med KLIF(Klima 
og forurensningsdirektoratet - tidl. SFT) om dette. Det synes ikke å foreligge en 
umiddelbar fare for krav om tiltak fra vår side. Imidlertid er det registrert at det ansees 
positivt at forbruk/tilførsel til kulefang av tungmetaller får en prosentvis vesentlig 
reduksjon med et mindre kaliber. 
 
Pris på 6.5 amm, Dersom en del skyttere velger det nye kaliberet vil nødvendigvis volumet 
på 6.5 produksjon reduseres og gjøre produksjon av de mange forskjellige amm typer 
mindre rasjonell, med en prisøkning som resultat. 
 
Tekniske forhold kal. 5.56  
Iflg. sjef Nammo Raufoss er 95 % av all rifleammunisjon som blir forbrukt på verdensbasis 
kal. 5.56 (.223 Remington).  
 
Selv om teknisk info og diskusjon om utfordringer ved bruk av kal. 5.56 er interessant og 
av betydning dersom virksomhet skal tilrettelegges, blir det på mange måter en avsporing 
i forhold til de politiske, overordnede vurderinger.    
 
Viser for øvrig til tidligere testrapporter. Se Link fagstoff, våpen på DFS’ hjemmeside og 
saksutredning til Skyttertinget 2008. Et samlet vedlegg til denne utredning følger med 
sakspapirene. 
 
Våpenet (løp nr 27025) er nå skutt 8000 skudd. Det er foretatt målinger av innvendige 
dimensjoner og friflukt. Her er det kontrollert utvikling i forhold til to referansepatroner 



som tidligere. Den ene er med 77 grains Sierra hullspisskule og total patronlengde 
innenfor CIP. Den andre er med 80 grains Sierra hullspisskule med total patronlengde 61.5 
mm.  
 
Oppmålinger viser, teknisk sett, helt normale forhold.  
 
Resultater av presisjonstest ved 8000 skudd. 
Det framkommer at våpenet har mistet litt presisjon etter 8000 skudd, men de fleste 5-
skudd grupper holder fortsatt innertier. De som ikke gjør det er tett utenfor kravet. Dette 
gjelder både Lapua fabrikk(Vo 865 m/s) og vår egen håndladet med 77 grains Sierra 
prosjektil med Norma 201 krutt(Vo 849 m/s) Slitasjetesten går videre og mer info kommer.  
 
Våpenet er i snitt pusset etter hvert 100. skudd med renseolje mens løpet er varmt. All 
slitasjeskyting er skutt som en simulering av fullt mesterskapsprogram, 2 – 3 ”stevner” 
hver gang. Etter 500 skudd er det foretatt en noe grundigere puss med Gold Medallion og 
pussepropp. Det er nyttet varierte ammunisjonstyper i slitasjeskytingene: Hornady 75 
grains V0 850 m/s, Lapua 69 grains V0 920 m/s, For presisjonstest og sammenlikning med 
tidligere slitasjenivå er nyttet håndladet amm med 77 grains Sierra hullspisskuler. 
 
Hastighetsutvikling: 
Vo med 77 grains Sierra hullprosjektil ved start test nytt løp var ca 850m/s.  
Vo ved 8000 skudd er 822m/s. Krutt RP 11, ladevekt 1,55 gram. Et hastighetstap som er 
klart lavere enn 6.5.  
 
Vi er i gang med løp nr 2 for slitasjetest. Løpet (nr 38544) har nå passert 3000 skudd og 
viser normale forhold. Dette løpet har trangere innvendige dimensjoner. Her er løpet 
forholdsvis sylindrisk med innvendig diameter 5.555 unntatt for de første 24 centimeter 
etter kuleskråningen som var 5.56. Løpet hadde noe lavere presisjon i starten enn løpet 
som har passert 8000 skudd. Ved 3000 skudd gir løpet meget god presisjon med 77 grains 
Sierra hullspissprosjektil og Lapua fabrikk m/69 grains hullspiss. Alle 5-skudder holder 
innertier. 
 
Friflukt etter 3000 skudd: 2,6 mm. Løpet har i prinsippet ikke den form vi normalt anser 
for optimalt, dvs. konisk 5.57/5,575 i bakkant >>5.56 ved munning.   
   
Konklusjon på presisjon, hastighetstap og målt slitasje viser meget tilfredsstillende 
resultater for begge løp. Så langt er dette bedre enn 6,5 mm.     
         
Vindavdrift/Kulebane 
Vindavdrift er fra tidligere kjent som en svakhet for kaliber 5.56. Størrelsesordenen på 
forskjellen mellom 6.5 og 5.56 framgår av tabell (fra Nammo) i knepp ved 4m/s vind, rett 
fra siden. 
 
Knepptabell for vindavdrift: 
Kal  kule   hast   200m 300m 400m 600m 
5.56  77 grains Sierra 860m/s  5 8 11 19 
5.56  80 grains Berger 850m/s   6 8 14 
6.5  9,3 Sierra  800m/s  4 6 8 16 
6.5  8.4 g Diam.line 900m/s  3 5 7 10 
6.5  8.4 g       ”  830m/s  4 6 7 12 



Som en ser vil baneammunisjon for 200/300 m ikke ha store forskjeller. På 100 m har 77 
grains Sierra halv avdrift i forhold til R-amm. Velger man et Berger prosjektil og lader til 
850 m/s vil denne gi en vindavdrift på 2 - 4 knepp mer enn de beste 6.5 feltpatroner på 
600m. 
 
Fra 400m og utover vil 6.5 likevel være best. 
 
Kulebanen: Kulebanen ut til 600m er ganske lik i de to kalibre. Med Lapua 
fabrikkammunisjon, 69 grains prosjektil og Vo 925 m/s (ga 905 m/s i vårt testløp) blir 
kulebanen ganske lik Sierra 8 gram i 6.5 med Vo 910 m/s. Dette er testet praktisk med 
5.56 ut til 400 m.   
 
Konklusjon teknisk  
Sauer med kal. 5.56 er fullt på høyde med våre øvrige kalibre på 100 og 200 m. Slitasjetest 
viser så langt lengre levetid på løp i 5.56 enn 6.5mm. Under varierende vindforhold vil 6.5 
være vinneren på avstander over 400 m. 
 
Sauer i 5.56 er langt mer behagelig å skyte med pga lav rekyl og vil passe godt til personer 
som er skuddredde og har vansker med overgang fra kal. .22 til 6.5.  
 
Pris på amm: Bidrag fra våre faste leverandører av 6.5 ammo: Norma, Lapua og Nammo er 
det vanskelig å få. I flg disse er dette vanskelig bl.a. pga ukjent volum. Vi har bedt dem om 
å etablere forutsetninger/eksempler selv(antall solgte skudd).  Lapua har levert skriftlig 
antydning om reduksjon i pris på 5-10 %.  
 
Vi har etter hvert mottatt skriftlig info om antatte priser, som er både lavere, ganske lik og 
høyere enn for 6.5 ammunisjon.  
 
Fra de fabrikker som i dag har ferdig ammunisjon i 5.56 har vi mottatt priser på et tidlig 
tidspunkt. Markedet er stort og kvaliteten varierer mye. Vi har derfor i hovedsak fokusert 
på ammunisjon som gir gode treffbilder i våre tester. Det vurderes også utvikling av 
tilpasset amm fra flere leverandører. 
 
Både Norma og Lapua lager i dag hylser til 5.56 for det amerikanske marked og begge har 
etablerte produksjonslinjer for kaliber 5.56.  
Vi kan dokumentere at for den som lader selv vil redusert pris på prosjektil (f. eks 
toppkvalitet fra Sierra) og redusert kruttmengde, alene føre til besparelse på over 1 kr pr 
skudd. Skyttere som skyter 3-4000 skudd i året, og lader selv, kan derfor lett se hva 
besparelsen blir. Den som skyter og lader 3000 skudd 5.56 i året sparer f. eks et løp hvert 
år i kostnad i forhold til 6.5. Se teknisk info om slitasje. 
 
De fabrikker som i dag har ferdig ammunisjon og som har gitt et tilbud er følgende: 
 
Hornady:  75 grains hullspisskule med V0 ca 850 m/s. De seks siste 5 skudds serier har 

Gruppediameter på 200 m i mm: 24-35-39-22-65-34. Som det framgår av 
dette er dette en god ammunisjon hvor fem av seks serier holder innertier 
med god margin. Antydet pris fra DFS: Kr 5.45. Vi har ikke forhandlet om 
innpris. 

Lapua:  69 grains Scenar hullspisskule (har også utviklet Scenar 77 grains). Antydet 
pris kr 5.55 med 69 grains Scenar. Meget god presisjon. 



Nammo: 77 grains Sierra antydes ca kr 5.55 (ammo testet, men ikke ferdig laborert)  
Norma: Har ikke ferdig laborert, men nytter Sierra i deler av 6.5 programmet. Med 
  77 grains Sierra antydes en pris på kr 8.25 gitt salg på 800 000 stk. 
 
Magasinløsningen. De magasin vi nytter er prototyper som trenger forbedring før våpen 
med kal. 5.56 kan tas i praktisk bruk. Sauer avventer organisasjonens beslutning om 
godkjenning av kaliberet.  
 
Diverse 
Det har i meningsytringene om saken framkommet diverse påstander og meninger som 
administrasjonen finner det riktig å kommentere: 
 

- Ammunisjonsfabrikkene har alle hatt løp i kal. 5.56 til disposisjon og har kunnet 
skyte så mye de har ønsket. Dette i kontrast til at noen har ønsket en mer 
profesjonell testing av løp/ammunisjon. Det er utvist variabel/liten interesse for 
prosjektet fra ammunisjonsleverandørenes side.  

- Ved å anskaffe 5.56 i stedet for et løpsskifte for 6.5 er kostnaden et sluttstykke og 
noen magasiner, forutsatt at man endrer fra 6.5 til 5.56. Ønsker man begge deler 
koster et ombyggingssett i 5.56 det samme som kal. .22 settet. 

- Håndlading av ammunisjon i 5.56 blir ca 1 kr billigere enn 6.5. Det må investeres i 
diesett for 5.56. 77 grains Sierra hullspisskule (HPBT) i 5.56(den vi har brukt i 
tester) er ca 50 øre billigere, ex factory, enn 9.3 grams Sierra HPBT. 

 
Administrasjonen ser at det er noen kompliserende faktorer ved innføring av et nytt 
kaliber ved siden av de allerede godkjente. Man blir stilt overfor valg man helst ville 
slippe. Slik var også en del reaksjoner da vi godkjente Sauer 200 STR som våpen i DFS ved 
siden av Krag og Mauser. Denne gang har imidlertid alle et reelt valg, hvor de som ikke 
ønsker å endre noen ting kan fortsette som før. 
 
Utfordringer til tross, viktige positive sider som lett rekyl, utsikter til lavere kostnad og 
opprettholdelse av et godt forhold til Forsvaret gjør at administrasjonen vil anbefale 
kaliber 5.56 godkjent i DFS.    
 
 
Administrasjonen innbyr Norges Skytterstyre til å gjøre følgende vedtak: 
 
Kal 5.56 (.223 Rem) godkjennes som tillatt kaliber i DFS. Tidspunkt bestemmes av Norges 
Skytterstyre. 
 
Jarle Tvinnereim foreslo følgende: 
Høringsresultatene viser at det er stor usikkerhet i organisasjonen om konsekvensene av å 
tillate kaliber 5,56 i DFS på generell basis. 
 
Med bakgrunn i høringene pålegges Rådgivende utvalg å utarbeide en konsekvensanalyse 
som omfatter alle sider ved å tillate kaliber 5,56 på generell basis i DFS. 
 
Norges Skytterstyre skal legge fram saken for Skyttertinget innen 3 år. 
 
 



 
Norges Skytterstyre innbyr Skyttertinget 2011 til å fatte følgende vedtak: 
Tvinnereim sitt forslag vedtatt som innstilling til Skyttertinget 2011 med 7 mot 1 stemme. 
Vaaje, Tvinnereim, Ivarrud, Kornbrekke, Skaug, Gjerstad og Bjerknæs stemte for forslaget, 
mens Olsen stemte for administrasjonens forslag. 

 
 
 

Sak 35/2011 Tingsak: Budsjett for private midler 2012 
 

 
BUDSJETTFORSLAG PRIVATE MIDLER 2012 

 
Note Budsjett 2012 Budsjett 2011 Regnskap 2010 

Driftsinntekter 
    Salgsvirksomheten 1 28 250 000 27 950 000 28 987 996 

Norsk Skyttertidende 2 2 730 000 2 750 000 2 387 038 
Salg administrasjonsprogram 3 1 300 000 700 000 622 000 
Landslotteriet 

  
3 240 000 

 Andre inntekter 
   

123 778 
Sum driftsinntekter 

 
32 280 000 34 640 000 32 120 812 

     Driftskostnader 
    Salgsvirksomheten 1 27 726 000 27 571 000 27 727 125 

Norsk Skyttertidende 2 2 730 000 2 710 000 2 830 526 
Administrasjonsprogrammet 3 1 300 000 700 000 675 875 
Landslotteriet 

  
2 245 000 

 Øvrig virksomhet 4 1 030 000 735 000 966 931 
Organisasjonsutgifter 5 610 000 2 475 000 895 936 
Sum driftskostnader 

 
33 396 000 36 436 000 33 096 393 

     Driftsresultat 
 

-1 116 000 -1 796 000 -975 581 

     Finansposter 
    Finansinntekter 
 

350 000 450 000 271 286 
Finanskostnader 

 
1 000 1 000 6 

Netto finansposter 
 

349 000 449 000 271 280 

     Resultat  
 

-767 000 -1 347 000 -704 301 
 



Note 1 - Salgsvirksomheten 
        

 
SUM VÅPEN AMMUNISJON ANNET SALG 

 
Forslag 2012 Budsj 2011 Regnsk 2010 Forslag 2012 Budsj 2011 Forslag 2012 Budsj 2011 Forslag 2012 Budsj 2011 

Salgsinntekter 
         Ordinære salgsinntekter 28 250 000 24 950 000 28 987 996 11 500 000 10 750 000 16 000 000 16 500 000 750 000 700 000 

Sum salgsinntekter 28 250 000 24 950 000 28 987 996 11 500 000 10 750 000 16 000 000 16 500 000 750 000 700 000 

          Varekostnader 24 485 000 24 210 000 24 799 359 9 775 000 9 135 000 14 080 000 14 550 000 630 000 525 000 

          Bruttofortjeneste 3 765 000 3 740 000 4 188 637 1 725 000 1 615 000 1 920 000 1 950 000 120 000 175 000 
Bruttofortjeneste i 
prosent 13,33 13,38 14,45 15,00 15,02 12,00 11,82 16,00 25,00 

          Lønnskostnader 1 350 000 1 300 000 1 245 453 
      

          Avskrivninger 11 000 11 000 10 730 
      

          Annen kostnad 
         Fraktkostnader 900 000 975 000 815 477 

      Husleiekostnader 400 000 400 000 278 325 
      Leie og leasing 80 000 65 000 72 829 
      Inventar/kontormaskiner 20 000 30 000 5 583 
      Revisjon 65 000 65 000 61 470 
      Andre konsulenttjenester 20 000 20 000 23 660 
      Kontorrekvisita, trykksaker 50 000 50 000 43 109 
      Telefon og porto 15 000 20 000 11 091 
      Reise- og oppholdsutgifter 135 000 125 000 73 810 
      Markedsføring 135 000 250 000 223 531 
      Forsikringer 60 000 50 000 60 978 
      Tap på krav 

  
1 720 

      Sum annen kostnad 1 880 000 2 050 000 1 671 583 
      

          Driftsresultat 524 000 379 000 1 260 871 
      



 
Note 2 - Norsk Skyttertidende 

   
 

Forslag 2012 Budsjett 2011 Regnsk 2010 
Driftsinntekter 

   Annonseinntekter 600 000 500 000 608 818 
Abonnementsinntekter 2 130 000 2 250 000 1 778 220 
Sum driftsinntekter 2 730 000 2 750 000 2 387 038 

    Produksjon-/distribusjonskostnader 
   Trykningsutgifter 830 000 820 000 821 500 

Porto- og distribusjon 550 000 475 000 541 775 
Sum produksjons-/distribusjonskost 1 380 000 1 295 000 1 363 275 

    Lønnskostnader 1 000 000 900 000 958 234 

    Annen kostnad 
   Kjøp inventar og utstyr 10 000 25 000 21 325 

Revisjonshonorar 17 000 15 000 17 075 
Andre honorarer 15 000 10 000 1 500 
Kontorrekvisita 10 000 10 000 14 244 
Telefon og porto 40 000 50 000 40 112 
Reise- og oppholdsutgifter 250 000 372 000 346 475 
Markedsføring 5 000 30 000 65 385 
Forsikring 3 000 3 000 2 901 
Sum annen kostnad 350 000 515 000 509 017 

    Driftsresultat 0 40 000 -443 488 
 

Note 3 – IT-løsninger skytterlag og samlag 
  

 
Forslag 2012 Budsjett 2011 Regnsk 2010 

Driftsinntekter 
   Salgsinntekter 1 300 000 700 000 622 000 

Sum driftsinntekter 1 300 000 700 000 622 000 

    Kostnader lisenser for videresalg 
 

100 000 89 440 

    Lønnskostnader 100 000 100 000 57 340 

    Annen kostnad 
   Drifting/vedlikehold nytt system 600 000 

  Inventar og utstyr 
 

25 000 28 212 
Konsulenthonorarer EDB 500 000 380 000 467 050 
Kontorrekvisita 10 000 15 000 10 242 
Telefon og porto 5 000 15 000 9 263 
Reise- og oppholdsutgifter 70 000 40 000 14 328 
Markedsføring 25 000 25 000 

 Sum annen kostnad 1 200 000 500 000 529 095 

    Driftsresultat 0 0 -53 875 
 



Note 4 - Øvrig virksomhet 
   

 
Forslag 2012 Budsjett 2011 Regnsk 2010 

    Lønns- og personalkostnader 300 000 40 000 277 791 

    Annen kostnad 
   Inventar og utstyr 30 000 20 000 30 082 

Reise- og oppholdsutgifter 40 000 50 000 39 832 
Representasjon 100 000 100 000 112 645 
Kontingenter og gaver 40 000 50 000 39 706 
Forsikring 20 000 25 000 19 375 
Leie av storskjerm til LS 500 000 450 000 447 500 
Sum annen kostnad 730 000 695 000 689 140 

    Sum kostnader øvrig virksomhet 1 030 000 735 000 966 931 
 

Note 5 - Organisasjonsutgifter 
   

 
Forslag 2012 Budsjett 2011 Regnsk 2010 

Bruk av øremerkede midler 
   Rekrutteringsaktiviteter 160 000 130 000 

 Felt-/skifelt, elektroniske feltfigurer 100 000 200 000 232 713 
Web-versjonen adm. program 

 
1 745 000 

 
    Sum bruk av øremerkede midler 260 000 2 075 000 448 195 

    Bruk av annen egenkapital 
   Landsskytterstevnet 250 000 250 000 360 274 

E-post til alle skytterlag 100 000 150 000 87 467 

    Sum bruk av annen egenkapital 350 000 400 000 447 741 

    Sum organisasjonsutgifter 610 000 2 475 000 895 936 
 

Administrasjonen anbefaler Norges Skytterstyre å fremme følgende forslag for 
Skyttertinget 2011: 
 
Budsjettforslag for private midler 2012 vedtas. 
 
 
Norges Skytterstyre innbyr Skyttertinget 2011 til å fatte følgende vedtak: 
Administrasjonens forslag vedtas. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sak 36/2011 
Tingsak: Forslag frå Nordfjord om endrede regler for lagskyting for 
veteraner 

 
Nordfjord skyttarsamlag fremmer flg. forslag:  
 
Samlagsskytingen for veteraner skal gjennomføres med at de to første etappene skal være 
10 skudd liggende for skyttere som er 65 år eller eldre, de to siste etappene skyter 6 kne og 
4 ligg og er for skyttere som er 55 år og eldre.  
 
Samlaget begrunner forslaget med at man er å regne som veteran det året skytteren fyller 
55 år. At den enkelte velger å skyte i en av seniorklassene skal ikke være avgjørende. Slik 
unngår man å utelukke skyttere over 55 år fra samlagsskytinger fordi de trives med 
stående skyting, og av den grunn velger klasse 3 – 5.  
 
 
Drøfting: 
At skyttere i klasse 3 – 5 med alder til veteranklassene i alminnelighet finner det vanskelig 
å hevde seg slik at de kvalifiserer inn på samlagslaget i klasse 1 – 5 er forståelig. Samtidig 
er dette skyttere som frivillig har valgt å skyte stående, og med det følger også 
begrensningen i at det kun er samlagsskytingen for seniorer som er muligheten!  
 
Det synes ikke riktig å la skyttere som til vanlig konkurrerer i klasse 1 – 5 delta i 
samlagsskytinger for veteraner. Konsekvensen av å tillate dette vil være at skyttere som 
ligger i toppsjiktet i veteranklassene i sitt samlag vil bli utkonkurrert når det kommer til 
samlagsskytinger. Dette vil lett bidra til unødig misnøye og demotivering blant de 
veteranskyttere som blir utkonkurrert av skyttere fra seniorklassene. Noen valg må gjøres 
uten at alle muligheter fortsatt skal være åpne!  
 
Det foreligger pr d.d. et forslag som går på å stramme inn en del av de valgmuligheter 
skyttere i enkelte klasser har fått. Dette for å gi et mer oversiktlig reglement, samt for å 
unngå at skyttere ser an konkurransen før det velges klasse. Det bør derfor avventes med 
å åpne opp for flere valgmuligheter.  
 
Administrasjonen anbefaler Norges Skytterstyre å fremme følgende forslag for 
Skyttertinget 2011: 
 
Dagens regelverk mht. deltakelse i samlagsskyting for veteraner beholdes uendret.  
 
 
Norges Skytterstyre innbyr Skyttertinget 2011 til å fatte følgende vedtak: 
Administrasjonens forslag vedtas. 

 
 
 
 
 
 
 
 



Sak 37/2011 Tingsak: Tildeling av LS 2015 
 
Det foreligger tre søknader om tildeling av Landsskytterstevnet i 2015. 
 

1. I samsvar med vedtatt turnusordning søker Lesja skytterlag om å arrangere 
Landsskytterstevnet i 2015. Baneskytingene planlegges arrangert på Vidflotten 
skytebane, som har vært LS arena de tre foregående LS på Lesja. Under forutsetning av 
at det blir elektroniske skiver på feltskyting, er også de feltmessige skytingene planlagt 
i nær tilknytning til hovedarena. 
 

2. Elverum skytterlag søker på nytt LS i 2015, fem år etter forrige LS-arrangement i byen. 
Det planlegges å benytte de samme anleggene på Terningmoen som ble benyttet i 
2010. Søkeren legger stor vekt på den økonomiske gevinsten det vil være å få gjenbruk 
av baner og arena, som ble pusset opp for et millionbeløp i forkant av LS 2010. 
 

3. Kongsberg skytterlag søker om LS i 2015, arrangert på Heistadmoen skytefelt, ca 10 km 
fra Kongsberg sentrum. Alle øvelser er planlagt i relativt nær tilknytning til 
hovedarena. Pr. i dag eksisterer det kun en 200 meter skytebane med 25 skiver. 
Forsvaret planlegger imidlertid en større oppgradering av skytefeltet, med oppstart i 
2013. Ved en eventuell tildeling vil Kongsberg skytterlag søke om fremprioritering av 
prosjektet. Fylke og kommune har om nødvendig sagt seg villige til å forskuttere 
investeringsmidler til prosjektet inntil Forsvaret får frigjort egne midler. 
 

Alle søknadene vedlegges tingpapirene, og refereres ikke videre i detalj. 
 
Administrasjonens drøfting:  
Det er veldig positivt at det er reell konkurranse om å få tildelt et landsskytterstevne. At 
tre skytterlag nå ønsker å få tildelt organisasjonens viktigste arrangement i 2015, vitner 
om at LS er et attraktivt arrangement både for skytterlagene og for kommunene og 
områdene rundt et LS-arrangement. 
 
De tre søknadene er alle gjennomarbeidet og godt dokumentert. For å kunne 
sammenligne søknadene deles disse inn i noen hovedgrupper. 
 
Arena 

• Lesja  
Vidflotten skytebane vil bli hovedarena som tidligere. Anlegget har god standard, og 
trenger derfor ikke å utbedres i stor grad. I tillegg til vanlig vedlikehold, ønsker Lesja 
skytterlag å utvide publikumsområdet noe, samt å tilrettelegge for to storskjermer. 
Med elektronikk på grovfelt og finfelt, åpner det seg muligheter for å kunne avvikle 
dette i forbindelse med arena. Alle tre finfeltstandplasser er planlagt i gangavstand fra 
arena/parkering. Grovfelten planlegges med start ca 3 km nord/vest for hovedarena. 
Parkering og opprop vil trolig være ved starten av feltløypa, og skytterne fraktes 
tilbake med buss til parkeringen. 
 

• Elverum 
Elverum skytterlag arrangerte som kjent LS i 2010, og satser i stor grad på gjenbruk av 
anlegg. Arenaen ble pusset opp for et millionbeløp, og holder en standard som burde 
holde til 2015. 500.000 kroner er budsjettert til vedlikehold. 

 



• Kongsberg 
Det området som er tenkt til hovedarena inneholder i dag kun en 200 meters bane 
med 25 skiver. Forsvaret planlegger en større oppgradering av skytefeltet med 
prosjektoppstart i 2013. Foreløpige prognoser fra Forsvarsdepartementet tilsier 
utvikling av Heistadmoen i perioden 2013 – 2018. Det er med andre ord ingen garanti 
for at Forsvaret vil sette i gang med prosjektet, selv om det er sannsynlig. Dette er et 
stort usikkerhetsmoment. Kongsberg kommune og Buskerud fylkeskommune har sagt 
seg villige til, hvis nødvendig, å forskuttere investeringsmidler inntil Forsvaret får 
frigjort egne midler. Den arenaen som er planlagt på Heistadmoen vil bli en moderne 
og funksjonell LS-arena. Det skal ikke legges skjul på at det er klare fordeler med å 
skreddersy en arena etter dagens krav. 
 

Alle de tre søkerstedene har i sine søknader lagt opp til kompakte arenaer, og med korte 
avstander til alle øvelsene på LS. 
 
Innkvartering 

• Lesja  
Hovedcampen vil som i 2005 ligge på Bøleira, ca 3 km fra hovedarenaen. Sist det var LS 
på Lesja var det ca 1200 campingvogner. Området som ble brukt i 2005 kan utvides 
ved behov. Lesja lover strøm til alle som ønsker, og det vil settes opp busser til og fra 
hovedarenaen. Nærmeste hotell finnes på Dombås, ca 15 km fra arenaen. Der er det 2 
hoteller, som Lesja skytterlag har inngått en avtale med. Til sammen inneholder 
hotellene 139 rom. Dette er tilstrekkelig til å dekke de behov DFS har for overnatting 
for Skytterstyret, tingrepresentanter, presse, NRK, gjester osv. I tillegg til dette er det 
ytterligere 6 hotell innen 45 km avstand til hovedarenaen. 
 

• Elverum 
Elverum skytterlag er i dialog med Forsvaret om en opprustning og utvidelse av rep.-
leir området inne på Terningmoen. Håpet er at den kan ta imot opp mot 1200-1300 
campingvogner. Det er også muligheter for å få strøm til alle vognene, forutsatt at DFS 
åpner for at de faktiske kostnadene for strøm dekkes av de som leier plass. Ved behov 
kan også skoler og idrettsplasser i Elverum benyttes til camping som tidligere. Det er 
planer om å bygge et nytt hotell ved ”Elgstua” innen 2015. For mange vil dette være i 
gangavstand til arenaen. Hotellet planlegges med 120 rom. Forutsatt at skytterlaget 
får tilgang til disse rommene, vil dette dekke hele det behovet DFS har til 
innkvartering. 

 

• Kongsberg 
Hotellkapasiteten i Kongsberg sentrum er god, med to hoteller pr i dag og trolig ett til 
innen 2015. Sentrum av Kongsberg ligger ca 10 km fra arenaen. Innen 2015 vil det 
trolig være enda ett hotell i sentrum. I tillegg er det flere ulike overnattingstilbud i 
kommunen (leilighetshotell, vandrehjem og gjestegård), slik at det vil være minst 1200 
sengeplasser innen kommunen og ca 1500 sengeplasser innen 30 minutters kjøring. 
Kapasiteten vil bli enda bedre dersom nytt hotell bygges. 
I Kongsberg er det ikke planer om noen hovedcamp, men flere mindre campingplasser 
i tilknytning til skoler og idrettsanlegg i sentrum. I tillegg er det lagt opp til muligheter 
for skyttercamp i forbindelse med repetisjonsleiren ved Heistadmoen. Størrelse og 
kapasitet på campingen i Kongsberg vites ikke, men det forutsettes at det dekker 
behovet. 

 



Tilgjengelighet – Aktiviteter 
• Lesja  

Lesja ligger ganske midt i Sør-Norge. Fra Oslo tar det ca 5 ½ time å kjøre med bil, mens 
det fra Trondheim og Ålesund tar ca 3 timer. Det er togforbindelse både fra 
Gardermoen og Værnes. I tillegg er det togforbindelse til Åndalsnes. Området rundt 
Lesja kan by på mye flott natur, med kort vei til både fjord og fjell. Foruten dette satser 
Lesja på ulike kulturarrangement med både landskjente og lokale utøvere. 
 

• Elverum 
Elverum har en sentral plassering på Østlandet, med bare et par timers avstand til 
Oslo, hvor kommunikasjon med fly, tog og buss er meget bra til de fleste deler av 
landet. Deltakerantallet på LS de siste gangene på Elverum har vist at plasseringen er 
gunstig for veldig mange. 
Elverum skytterlag håper at de nordiske jakt- og fiskedagene, festspillene i Elverum og 
Elverumsdagene vil arrangeres samtidig med Landsskytterstevnet. Dette vil gi mye liv 
og røre i byen, med aktivitetstilbud for både store og små. I det store og hele er dette 
et pluss for arrangementet, men det er ikke utelukkende positivt. Det vil medføre 
mange tilreisende til Elverum utenom LS, noe som vil gi mer trafikk og trykk på 
overnatting. 

 

• Kongsberg 
Kongsberg er i likhet med Elverum ca 2 timers kjøring fra Oslo. I tillegg har det en 
sentral beliggenhet både i forhold til Sørlandet og Vestlandet, noe som gjør at man kan 
forvente et høyt deltakerantall. 
Av aktivitetstilbud i Kongsbergregionen, kan nevnes en rekke museer. I tillegg er det 
gode muligheter for sykling, padling, klatring, bading, turer i fjellet osv.  
 

Parkering 
• Lesja  

Parkeringskapasiteten i Lesja i 2005 var i minste laget på de mest belastede dagene. 
Dette har Lesja planer om å gjøre noe med. Hovedparkeringsplassen planlegges 
utvidet fra ca 1000 biler i 2005 til 1600 biler i 2015. Det vil bli opprettet en 
parkeringsplass ved opprop grovfelt. I tillegg vil det være andre mindre 
parkeringsområder i nærheten av arenaen, slik at den totale kapasiteten vil ligge på 
drøyt 2000 biler. 
 

• Elverum 
Elverum vil benytte det samme området som i 2010 til parkering. Dette har en 
kapasitet på ca 3500 biler, og ligger noen hundre meter fra arena. Adkomsten for VIP 
og busser vil skje via Vindheiaveien, som Forsvaret planlegger å ruste opp til å tåle 
tyngre og mer trafikk. Dette vil medføre vesentlig mindre blanding av gående og 
trafikk enn hva som var tilfellet i 2010. 

 

• Kongsberg 
I forbindelse med evt. bygging av ny arena er det planlagt en stor hoved- 
parkeringsplass få hundre meter fra arenaen. Denne vil romme ca 2000 biler. I tillegg 
har Kongsberg lagt opp til en noe mindre parkeringsplass i forbindelse med opprop 
felt. Det er også skissert løsninger for andre, mindre parkeringsområder ved behov. 
 

 



Offentlig støtte 
• Lesja  

Lesja kommune har hatt tradisjon for å støtte opp om Landsskytterstevnet, og har gitt 
lovnad om å støtte opp på samme måte denne gang. Støtten fra Lesja er både i form 
av ren pengestøtte og i form av utstyr og arbeidskraft. I 2005 var støtten på i 
underkant av 2 mill. kr. I søknaden fra Lesja skytterlag anslås det at denne summen vil 
bli høyere i 2015.  
Dovre kommune har satt av 1 mill. kr. i sin økonomiplan, fordelt over to år. 
Forutsetning er at bevilgede penger går til fast infrastruktur, som vil komme Forsvarets 
(HVSKS) framtidige bruk av Vidflotten skytebane til gode. 
Oppland fylkeskommune stiller seg positive til arrangementet, og vil bli invitert til å 
bidra med økonomiske midler. Det samme gjelder Regionsrådet for Nord-
Gudbrandsdal, som allerede har gitt et mindre bidrag i søknadsprosessen. 
 

• Elverum 
Elverum skytterlag er opptatt av at Landsskytterstevnet skal stå på egne ben, og 
ønsker ikke å søke om økonomisk støtte fra kommune/fylke. Denne holdningen er 
administrasjonen prinsipielt uenig i. Elverum kommune har likevel sagt at de skal yte 
betydelige bidrag slik at arrangementet skal bli vellykket. 
 

• Kongsberg 
• Kongsberg kommune har gitt skytterlaget løfte om at de vil støtte arrangementet 

økonomisk og ressursmessig på lik linje med andre vertskapskommuner for 
landsskytterstevner. Buskerud fylkeskommune har sagt at de vil være en god 
samarbeidspartner. 
 

Konklusjon 
Administrasjonen vurderer det slik at søknaden fra Kongsberg skytterlag inneholder klare 
usikkerhetsmomenter, spesielt med tanke på utbygging av arena. Administrasjonen vil 
imidlertid gi uttrykk for at Kongsberg vil kunne være et spennende og godt alternativ for 
senere LS, gitt en avklaring av arena.  
 
De to andre søknadene er etter administrasjonens vurdering begge gode alternativer, og 
begge arrangørene har tidligere vist at de er i stand til å gjennomføre gode 
Landsskytterstevner. Verken Elverum eller Lesja vil være avhengig av å ruste opp sine 
arenaer for store pengebeløp. Etter administrasjonens mening har både Elverum og Lesja 
søknader som tilfredsstiller de krav DFS har for Landsskytterstevnet. Valget faller 
imidlertid på Lesja, med bakgrunn i den turnusen Skyttertinget vedtok i 2002. 
 
Administrasjonen anbefaler Norges Skytterstyre å fremme følgende forslag til vedtak for 
Skyttertinget 2011: 
 
Lesja skytterlag tildeles arrangementet av Landsskytterstevnet 2015. 
 
Arrangøren må forholde seg til forutsetningene for arrangementet som fremkommer i 
Tildelingsnotat fra Norges Skytterstyre og avtalen mellom Forsvaret og DFS vedrørende 
støtte til LS for perioden 2011 – 2020. 
 
Ketil Olsen foreslo å tildele Elverum skytterlag arrangementet av Landsskytterstevnet i 



2015. 
 
Morten Bjerknæs foreslo å tildele Kongsberg skytterlag Landsskytterstevnet i 2015. 
 
 
Norges Skytterstyre innbyr Skyttertinget 2011 til å fatte følgende vedtak: 
Administrasjonens forslag vedtatt som innstilling til Skyttertinget 2011 med 6 mot 2 
stemmer. Vaaje, Tvinnereim, Skaug, Kornbrekke, Gjerstad og Ivarrud stemte for at Lesja 
skytterlag skal tildeles LS i 2015. Olsen stemte for at Elverum skytterlag skal tildeles LS i 
2015, mens Bjerknæs stemte for at Kongsberg skytterlag skal tildeles LS i 2015. 

 
 
 

Sak 38/2011 Tingsak: Forslag om innføring av lagskyting på LS 
 
LS-utvalget anbefalte i sin rapport, framlagt til skytterstyrets møte i desember 2009, at det 
skulle innføres en lagskyting i baneskyting for klasse 3-5 på Landsskytterstevnet. Deres 
begrunnelse var at en lagskyting på fredag etter Stang- og felthurtigfinalen, ville sørge for 
at det blir mer publikum på arenaen fredag ettermiddag. Videre ville det trolig også 
medføre at flere skyttere og publikummere ble igjen til feltfinalene lørdag.  
 
På Elverum i 2010 ble det gjennomført en prøveordning med en lagskyting etter følgende 
betingelser (jfr. vedtak i Skytterstyrets sak 9 og 54 i 2010): 
 

1. De tre beste skytterne fra hvert skytterlag i klasse 3-5 på baneskytingens 25-skudd 
under LS kvalifiserer skytterlaget. De 50 beste skytterlagene kvalifiserer seg til 
lagskytingen. 

2. Hvis skytterlag X sine 3 beste skyttere har skutt henholdsvis 235, 238 og 242 poeng, 
blir de kvalifisert til denne lagskytingen hvis det ikke er flere enn 49 skytterlag som 
har høyere samlet poengsum enn dem. I dette tilfelle blir kvalifiseringsresultatet 
715 poeng.      

3. I lagskytingen skytes samme 10-skudd som under samlagsskytingen for klasse 1-5 I 
tilfelle med skytterlag X skal skytteren som skjøt 235 poeng skyte først, skytteren 
med 238 poeng skal skyte som andremann, mens skytteren som skjøt 242 blir 
ankermann/kvinne. Hvert skytterlag som kvalifiserer seg til lagskytingen gis 
mulighet til å benytte 1 reserve. Ved eventuell bruk av reserve, skal dette være 
skytteren som fra skytterlaget har det fjerde beste resultatet i klasse 3–5 på 25-
skudden. Reserven må skyte den etappe som den skytter som kvalifiserte 
skytterlaget skulle hatt under lagskytingen. Oppropslistene for lagskytingen settes 
opp etter at innledende hovedskyting for klasse 3-5 er ferdig på onsdag. 

4. Det settes opp et trofé til vinnerlaget i 2010 fra Nordic Arena A/S. Deltakerne og 
skytterlaget på de tre beste lagene tildeles diplom.  

5. Etter gjennomføringen i 2010 evalueres gjennomføringen. Et eventuelt forslag om 
permanent innføring av lagskyting fremmes for Skyttertinget 2011. 

 



Administrasjonens drøfting: 
LS-utvalget har evaluert ordningen med lagskyting i 2010, og anbefaler at skytingen 
videreføres i 2011. De fleste lagene som var kvalifisert stilte til lagskytingen, og deltakerne 
var i hovedsak positive til opplegget. Systemet er enkelt å forholde seg til administrativt, 
samtidig som at skytterlagene slipper å fokusere på uttaksprosesser for hvilke skyttere 
som skal representere skytterlaget. Nesten 150 skyttere ble aktivert i Elverum på fredag 
ettermiddag, og med publikum ble dette en god aktivitet på LS-arenaen. Siste lag 
kvalifiserte seg til lagskytingen med 718 poeng, som gir 239, 33 i gjennomsnitt.  
 
Administrasjonen støtter LS-utvalget og har tro på konseptet for lagskytingen. Forslaget 
bidrar til å aktivere flere skyttere og publikummere fram mot feltfinalene på lørdag, etter 
den modell som nå gjennomføres med kongelag på torsdag, Stang- og felthurtigfinale på 
fredag og feltfinaler på lørdag. Lagskytingen bidrar også til å aktivisere flere skyttere som 
normalt ikke oppnår finaleplass på LS. Kanskje kan også en slik lagskyting bidra til at 
skytterlagene vil motivere for at flest mulig 3-5 skyttere deltar på LS.    
Administrasjonen mener det er viktig å understreke at dette ikke skal være noe offisielt 
NM i lagskyting, slik det har vært foreslått for Skyttertinget tidligere. Et offisielt NM vil gi 
et sterkere ønske om at skytterlagene selv skal få velge ut sine skyttere uavhengig av 
resultatet på LS. En slik ordning vil etter administrasjonens mening gi mer ”støy” i 
skytterlagene rundt uttak, samtidig som det blir administrativt mer krevende å 
gjennomføre. Ved innføring av et offisielt NM er det også grunn til å tro at gode skyttere 
kan melde overgang til skytterlag de anser å ha høyere sjanse til å gjøre det godt i 
konkurransen. En slik ”topping” av skytterlag anses ikke heldig for utviklingen av DFS, hvor 
det er ønskelig at skytterne bidrar i skytterlagene der de har sin geografiske tilknytning.   
 
Ved en eventuell innføring av lagskyting for klasse 3-5, vil det mulig bli et ønske/krav om 
slik lagskyting på 100 meter for veteraner og rekrutteringsskyttere også. I forhold til 
tidstabellen er dette utfordrende, da det er størst press på 100 meter under finalene. En 
lagskyting for rekrutteringsklassene eller veteranskytterne på LS vil heller ikke medføre at 
mange skytterlag kan stille lag. Få skytterlag stiller med tre rekrutteringsskyttere og enda 
færre har tre veteranskyttere. Hvis en innføring av lagskyting for klasse 3-5 medfører et 
slikt forslag, vil det eventuelt være mulig å tenke seg kombinasjonslag av veteran- og 
rekrutteringsskyttere. Denne kunne eventuelt også vært bygd inn i den innledende 25-
skudden om man ikke finner plass i tidstabellen til egen finale.          
 
Nordic Arena A/S satte opp et trofé til vinnerlaget i 2010. De har sagt seg villig til å sette 
opp et nytt trofé til vinnerlaget i 2011.  
 
Administrasjonen mener at lagskytingen også i 2011 bør gjennomføres som en 
prøveordning. Etter at andre år er gjennomført, bør skytterstyret evaluere lagskytingen og 
gjøre eventuelle sportslige eller premieringsmessige endringer før lagskytingen innføres 
permanent fra 2012.  
 
Administrasjonen anbefaler Norges Skytterstyre å fremme følgende forslag for 
Skyttertinget 2011:  
 
Det innføres lagskyting i klassene 3.-5. for skytterlag på Landsskytterstevnet. For 2011 
gjennomføres lagskytingen etter samme modell som den ble gjennomført på Elverum 
under LS i 2010. På bakgrunn av gjennomføringene i 2010 og 2011, evaluerer Norges 



Skytterstyre lagskytingen og utarbeider endelig reglement med instruks foran LS i 2012.  
 
 
Norges Skytterstyre innbyr Skyttertinget 2011 til å fatte følgende vedtak: 
Administrasjonens forslag vedtas. 

 
 
 

Sak 39/2011 Tingsak: Forslag fra Ofoten om ny klasse for jegere i feltskyting 
 
Denne saken startet med Rådgivende utvalgs innstilling vedrørende jegerskyting i DFS. 
Utvalget foreslo den gang å innføre feltskyting med jaktvåpen i to klasser for jegere i DFS. 
 
Styret foreslo for Skyttertinget det samme år(sak 13/2001)at styret ble gitt i oppdrag å 
oppnevne et eget utvalg for å utrede organisasjonens forhold til jegerrelaterte aktiviteter i 
regi av DFS. 
 
Jegerutvalgets innstilling vedrørende jegerrelaterte aktiviteter i DFS ble levert styret våren 
2002. 
 
I styresak 34/2002 gikk styret inn for at det ikke skulle opprettes egen jegerklasse i DFS, 
slik jegerutvalgets innstilling var. 
 
I tingsak 7/2002 ble det vedtatt at det skulle opprettes en egen jegerklasse i DFS. I det 
samme vedtak ble styret gitt fullmakt til å utforme et regelverk for jegerklassen med 
utgangspunkt i jegerutvalgets innstilling. 
 
I sak 64/2002 vedtok styret regelverket for jegerklassen slik det framkommer i Skytterboka 
pkt 7.239. Her er regelverket tydelig på at det kun er skyttere registrert i klasse 1 som kan 
delta i jegerklassen på åpne feltstevner i DFS. 
 
Ofoten foreslår nå at alle aktive skyttere, i alle klasser, også registrert som aktive 
rifleskyttere i andre forbund, skal ha tilbud om å skyte med sin jaktrifle i en egen klasse, 
JG2, på åpne feltstevner i DFS.  
 
Administrasjonen har ikke et generelt inntrykk av at våre aktive savner tilbud om å kunne 
delta i åpne feltstevner med jaktrifle. 
 
Drøfting: 
Ofoten skyttersamlag argumenterer med at en ordning med en ny JG2 klasse etter alt å 
dømme vil øke aktiviteten i feltskyting idet man får med seg minst to stevner når man drar 
på feltskyting og har lange avstander å reise. Arrangøren får økte inntekter både hva angår 
startkontingent og kjøkkenomsetning. Dersom det for de aktive blir en øket interesse for å 
reise på feltskyting siden man får et dobbelt tilbud har forslaget sin hensikt. Spørsmålet 
blir derfor hovedsakelig om disse aktive ikke er ute på feltskyting, men blir det ved et 
attraktivt tilbud. Eller er det slik at disse heller vil skyte med jaktrifla, men deltar i vanlig 
klasse siden de ikke har annet tilbud. I så fall vil en JG2 klasse redusere deltakelsen i DFS – 
feltskyting. 
 



Økt omsetning på kjøkken er vel tvilsomt fordi den som skyter begge opplegg neppe har 
tid til å slappe av i kafeen.  
 
I skytterlag hvor man har god deltakelse i feltstevne vil en utvidet deltakelse slik Ofoten 
foreslår, og tror på, komplisere arrangementet. Mot slutten av dagen kan man risikere 
opphopning man ikke har planlagt for, eller i alle fall har en merbelastning med å klargjøre 
for. 
 
De som i dag er klasseførte skyttere i DFS har vel kan hende fortsatt ikke særlig behov for 
å skyte feltskyting med sin jaktrifle, for å være godt nok forberedt til storviltjakta? 
Manglende henvendelser om problemstillingen til administrasjonen kan tyde på det. 
 
Tilbudet til jegere den gang dette ble vedtatt var nok i hovedsak begrunnet med at de 
jegere som skjøt lite skulle få et tilbud for å bli en sikrere skytter/storviltjeger.  
 
Tilbudet som ble gitt ved fastsettelse av dagens regelverk synes å dekke det grunnlag 
klassen ble etablert på. 
 
Dersom aktive skyttere skulle gis et tilbud burde det være i eksisterende jegerklasse. Dette 
vil fort kunne synes å bli rått parti i klassen slik at det ikke ville være godt nok å ha bare en 
klasse for alle utenom kl 1. 
 
Slik løsning (alle i en klasse) har vi i dag i forhold til deltakelse med AG3/HK 416. 
 
Aktiviteten i Jegerklassen er liten slik at dette neppe kan sies å være av stor interesse 
og/eller ha betydning for organisasjonen som helhet. 
 
Konklusjonen blir, etter en samlet vurdering, at administrasjonen ikke støtter forslaget. 
Skal noe gjøres måtte det bli å la aktive skyte i eksisterende jegerklasse. Trolig vil dette bli 
en liten gruppe klasse 2 og 3 skyttere som neppe blir skremmende for de øvrige i 
jegerklassen. 
 
Administrasjonen anbefaler Norges Skytterstyre å fremme følgende forslag for 
Skyttertinget 2011: 
 
Dagens regelverk for jegerklassen beholdes uendret. 
 
 
Vedtak Norges Skytterstyre innbyr Skyttertinget 2011 til å fatte følgende vedtak: 
Administrasjonens forslag vedtas. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sak 40/2011 Gjennomføring av Kongelag/Prinsesselag 
 
Administrasjonen legger i dette møte fram forslag til endringer i finaleavviklingen på LS i 
tråd med anbefalinger fra LS-utvalget. 
 
Utvalget foreslår en tilpasning av gjennomføringen av Kongelaget og Prinsesselaget, slik 
disse finalelagene har vært avholdt i 2009 og 2010. Fra og med 2009 ble Kongelaget skutt 
ved at de 15 skytterne gjennomførte sin finaleomgang èn og èn. I Prinsesselaget skjøt 
skytter fra skive 6 til 15 samlet, mens skive 1 – 5 skjøt èn og èn.    
 
I 2010 ble det også bestemt at finaleomgangen skulle skytes på åpen skjerm, slik at skytter 
kunne følge serien underveis. Dette ble først gjort på Norgescup etter vedtak i sak 
44/2010 og senere utvidet til å gjelde LS 2010 som en prøveordning.  
 
LS-utvalget har følgende argumentasjon og forslag til gjennomføring på LS 2011:  
”Gjennomføringsformen på Kongelaget har de senere år vært gjenstand for mye debatt. 
For NRK har en gjennomføring hvor det skytes èn og èn gitt en mye bedre sportslig 
sending. Mye av grunnlaget for at Kongelaget får NRK-tid om kvelden, er kort sagt at det 
vises mer skyting og mindre anvisning. Utfordringen er at gjennomføringen på arenaen blir 
noe lengre, og at det sportslig sett kan bli variasjoner i værforholdene fra skytter til 
skytter.  
 
LS-utvalget ønsker å fortsette en gjennomføring med å skyte Kongelaget èn og èn. 
Kongelaget ble i 2010 avholdt på 1 time og 30 minutter, mens det i 2009 gikk 1 time og 45 
minutter. Grep som ble gjort foran 2010 var å bedre logistikk på innmarsjer og stramme 
regien på gjennomføringen mellom skytterne. Utvalget mener likevel det er optimalt å få 
tiden ytterligere ned, og foreslår to grep - prøveskuddtiden gjøres kortere, samt at alle på 
Kongelaget går inn på standplass samtidig. (I 2009 og 2010 ble Kongelaget delt i tre puljer 
av fem skyttere).   
 
I stedet for at Kongelaget gjennomføres ved at skytterne gis 2 minutter prøveskuddstid 
først, og så 1 minutt prøveskudd like før skyting, får hver skytter kun 1minutt og 30 
sekunder i prøveskuddstid. Skytter på skive 15 går rett på med sine prøveskudd og 
deretter gjennomfører hun/han sin finaleomgang. Deretter skyter skytter på skive 14 
prøveskudd og finaleomgang osv. LS-utvalget mener at en skytetid på 1 minutt og 30 
sekunder kan innføres generelt før finaleomgang på alle stevner i DFS. Dette gjelder både 
når det er fortløpende omgang og når finalen arrangeres som egen skyting til slutt på 
stevnet.  
 
På LS i 2010 ble det for første gang gjennomført ved at det ble skutt på åpen skjerm. LS-
utvalget mener dette ga en ny dimensjon til avviklingen av finalen. NRK og publikum fikk 
umiddelbart reaksjonene fra skytterne når man slapp å vente på anvisning. Skytterne 
benyttet i liten grad muligheten til å se på skjermen underveis, men det kan også skyldes 
at forholdene var meget stabile. LS-utvalget konkluderer med at det under LS med NRK-
dekning er greit å skyte på åpen skjerm. Representanten for landslagsskytterne uttrykte 
imidlertid på vegne av skytterne at de primært ikke ønsket å skyte på åpen skjerm.  
 
Utvalget mener det generelt er viktig at endringer som skjer på Landsskytterstevnet også 
må følges opp på andre stevner, slik at det blir færrest mulig særordninger for LS. 



Ordningen med åpen skjerm på finaleomgang blir likevel her et unntak som anbefales kun 
avholdt på LS når NRK sender fra finalene.  
 
Tiltak: 

• Prøveskuddstiden reduseres fra 3 minutter til 1 minutt og 30 sekunder før 
finaleomgang. 

• Finaleomgangen for klasse 3 - 5 skytes på åpen skjerm på Landsskytterstevnet. 

• Alle skytterne i Kongelaget og Prinsesselaget går inn på standplass samtidig. 
Kongelaget skytes enkeltvis, mens Prinsesselaget skyter felles fra skive 6-15 og 
enkeltvis fra skive 5 til 1.” 

Administrasjonens drøfting: 
LS-utvalgets rapport ble lagt fram for Skytterstyret i desembermøte 2010. I samme møte 
ble en anbefaling fra administrasjonen om redusert prøveskuddtid før finaleomgang fulgt 
opp og satt til 1 minutt på alle stevner.  
 
Administrasjonen er enig i LS-utvalgets konklusjoner om en tilpasning av opplegget for  
Kongelaget og Prinsesselaget. Gjennomføringsformen med skyting èn og èn gir god TV og 
skaper spenning ved at man kan følge skytingen til den enkelte på storskjermen. Grepene 
med kortere skytetid på prøveskuddene, samt at hele laget av skyttere marsjerer inn 
samtidig vil medføre at gjennomføringstiden går vesentlig ned. Det at denne formen for 
gjennomføring har virket langdryg har så langt vært det største ankepunktet mot 
ordningen.  
 
Når det gjelder skyting på åpen skjerm i finaleomgangen, mener administrasjonen at dette 
kan gjøres for klasse 3 -5 på LS. Ved skyting èn og èn gis muligheter for skytterne til å 
korrigere egen skyting underveis ved å følge med på skjermen. Ulike vindforhold i 
Kongelaget kan gjøre dette nødvendig, og da er det også en fordel med åpen skjerm for lik 
konkurranse.  
 
I fjor var det jevne forhold og få som benyttet seg av muligheten til å se på skjermen 
underveis i skytingen. Ved ulike vindforhold vil nok flere velge å se på skjermen under 
skytingen, samt at det vil bli mer ”å snakke om” for kommentatorene som følger 
skytterne. Når det skytes på åpen skjerm spares også noe tid i gjennomføringen, ved at 
skytteren umiddelbart etter sin skyting får vite resultatet av skytingen. 
Gjennomføringsmessig var dette også greit for de andre finalelagene som skjøt felles, og 
tilbakemeldingene fra skytterne var stort sett at dette var ok på LS.   
 
Når det skytes felles et helt lag på 50 skyttere kan man tenke seg sikkerhetsmessige 
utfordringer da skytteren får vite sitt resultat før visitasjon av våpenet. Med de militære 
mannskaper på LS var imidlertid dette under kontroll på fjorårets LS. Sikkerhetsaspektet er 
et argument som gjør at administrasjonen er enig med LS-utvalget i at skyting på åpen 
skjerm kun skal foregå på LS.    
 
Administrasjonen innbyr Norges Skytterstyre til å gjøre følgende vedtak: 
 
Finaleomgangen for klasse 3-5 i baneskyting skytes på åpen skjerm på 



Landsskytterstevnet.  
 
Kongelaget skytes enkeltvis ved at skytternummer 15 skyter først, deretter skive 14 osv. 
Hver skytter gis 1 minutt prøveskuddtid i forkant av egen skyting.  
 
Prinsesselaget gjennomføres ved at skytter fra skive 6 til skive 15 skyter prøveskudd på 1 
minutt felles og deretter felles gjennomføring av finaleomgangen. Skive 1 til 5 
gjennomføres som i Kongelaget ved at skive 5 skyter først og deretter skive 4 osv.   
 
 
Vedtak 

Administrasjonens forslag vedtas. 
 
 
 

Sak 41/2011 Tingsak: Forlag om alternering av HM Kongens Pokal 
 
Skyttertinget 2010 vedtok følgende: 
 
”For 2011 søkes Slottet om tildeling av kongepokal til NM i skifeltskyting. Spørsmål om 
kongepokaler i DFS i framtid, fremmes som egen sak for Skyttertinget 2011.” 
 
Bakgrunnen for saken på Skyttertinget i 2010 var et forslag fra Lakselvdal skytterlag/Troms 
skyttersamlag som gikk ut på følgende: 
 
1. DFS søker Slottet om overførsel av Hans Majestet Kongens Pokal (HMKP) i NM 

Skifeltskyting, til alternering mellom DFS-disiplinene: NM Felt, NM Stang og NM 
Felthurtigskyting. Skytterstyret fastsetter rekkefølgen på alterneringen. 

2. HMKP deles ut til Norgesmesteren i den disiplinen som har turnus for utdeling. 
3. En skytter kan kun vinne en kongepokal hvert år. Hvis en skytter skulle være kvalifisert 

for HMKP i 2 grener, vil denne kun få HMKP i baneskyting. HMKP vil da ikke bli delt ut i 
andre disipliner dette året. 

4. Nåværende vandretrofeer og utmerkelser til vinner i NM Felt, NM Stang og NM 
Felthurtigskyting opprettholdes som i dag.” 

 
Lakselvdal legger i hovedsak følgende til grunn for sitt forslag: 
 
DFS har 2 kongepokaler som deles ut årlig. Den ene deles ut til Skytterkongen/-
dronningen, trolig det gjeveste og mest prestisjefylte trofé i DFS. Den andre deles ut i DFS-
disiplinen, skifeltskyting. 
 
Under NM i skifeltskyting i 2009 var det 18 (atten) deltakere, som kjempet om å vinne 
Hans Majestet Kongens pokal (HMKP). Resultatlistene de siste årene viser at 
deltakerantallet på NM skifelt har ligget mellom ca. 30-40 totalt. Sammenliknet med 
konkurransen om HMKP i baneskyting har deltakelsen vært mikroskopisk.  
 
Mange vil hevde at å sette 2 pokaler opp mot hverandre vil være urettferdig. Uansett er 
det ofte slik at et trofé sin status måles i hvor hard konkurransen er for å vinne det. 
 



Når vi vet at Slottet foreløpig ikke godtar at NM felt alene skal få overført HMKP fra skifelt, 
er det duket for nye forslag. Da er det helt naturlig at Stang- og felthurtigskytingen bør 
være med i tillegg til felt. Alle 3 feltdisiplinene ligger tett til formålsparagrafen, som også 
bør tale til fordel. 
 
Stang- og felthurtigskytingene er uten tvil populære øvelser på LS blant TV-seere og 
publikum. Dette kan TV-seertallene og lokalavisene bekrefte. Kvaliteten på ferdighetene til 
hurtigskytterne har også hevet seg opp til et særdeles høyt nivå, noe finaleskytingene de 
senere år har vist. 
 
Administrasjonens drøfting:  
Den minste av organisasjonens to kongepokaler har vært et diskusjonstema blant skyttere 
i lang tid. Mange har ment at skifelt med et såpass lavt deltakerantall i NM ikke bør ha en 
av organisasjonens to kongepokaler. Kritikerne har stort sett hevdet at kongepokalen 
burde vært delt ut til norgesmesteren i felt. Dette begrunnes først og fremst med at 
feltskyting er en mye større øvelse på alle nivå i DFS. Forslaget fra Lakselvdal med å dra 
Stang- og felthurtigskyting inn i diskusjonen om kongepokal var således nye tanker for de 
fleste. 
 
Intensjonen bak forslaget fra Lakselvdal er utvilsomt veldig bra. En kongepokal vil trolig bli 
godt mottatt blant de beste i de ulike øvelsene, og muligens også føre til at noen flere vil 
satse Stang og felthurtig de årene kongepokalen settes opp i disse øvelsene. Det er 
imidlertid lite trolig at en kongepokal vil utgjøre en merkbar økning i deltakerantallet 
totalt sett. Feltøvelsene står sterkt på Landsskytterstevnet slik det er i dag, og de er 
således ikke avhengig av en kongepokal for å overleve. For skifelt er situasjonen imidlertid 
litt annerledes. Dette arrangementet vil av naturlige årsaker aldri kunne legges inn under 
LS. Så lenge NM i skifelt arrangeres alene, vil en kongepokal helt klart være en 
motivasjonsfaktor for mange og dermed gi større deltakelse. 
 
Lakselvdals forslag om alternering av kongepokalen er et godt forslag, men det finnes også 
andre løsninger som bør diskuteres. Under saksbehandlingen i fjor lanserte 
administrasjonen tanken om å kåre en ”feltkonge” på bakgrunn av plassiffer i feltskyting, 
Stangskyting og felthurtigskyting. Dette forslaget vil trolig ikke bli like godt mottatt blant 
spesialistene i Stang- og felthurtigskyting, men det vil like fullt føre til at den beste 
feltmessige skytteren på Landsskytterstevnet får kongepokalen. 
 
Administrasjonen har ikke drøftet disse spørsmålene med Slottet. Vi mener det vil virke 
useriøst om vi som organisasjon kommer til Slottet med mange mulige løsninger og 
deretter tilpasser søknaden etter hvilke forhåndslovnader vi eventuelt kan motta hos dem. 
 
Til opplysning ble det i 2005 søkt om en tredje Kongepokal til Norgesmesteren i 
feltskyting, men denne søknaden ble avslått av Slottet. Det vites ikke hvordan 
behandlingen ville blitt om søknaden hadde vært koblet til et tilbud om å fjerne 
Kongepokalen i skifelt. 
 
Skifeltutvalget har behandlet saken. De ønsker kongepokalen fortsatt i skifelt, og mener 
kongepokalen er viktig for grenens eksistens som NM øvelse. De ønsker heller ikke at 
pokalen skal alternere mellom skifelt og skogsløp. Hvis Lakselvdal sitt forslag får flertall, 
ser SFU det som naturlig at NM i skogsløp med skyting blir en del av turnusen nå som 
dette har blitt en del av Landsskytterstevnet. 



Konklusjon 
Administrasjonen har konkludert med at kongepokalen bør forbli i skifelt. Dette begrunnes 
først og fremst ut i fra at Skyttertinget 2010 vedtok at de fortsatt skulle opprettholde 
skifelt som NM-øvelse i DFS. Det forplikter, og det er stor grunn til å tro at NM i skifelt er 
avhengig av en kongepokal for å få deltakelse. Verken felt, Stang eller felthurtigskyting 
trenger en kongepokal for å få oppmerksomhet og deltakelse på Landsskytterstevnet. 
 
Det er også stor usikkerhet rundt hvordan Slottet vil stille seg til en søknad om å overflytte 
kongepokalen til Landsskytterstevnet og de nevnte øvelser. Denne usikkerheten taler til 
skifelt sin fordel. 
 
Administrasjonen mener i tillegg at dersom kongepokalen skal flyttes vekk fra de fysiske 
øvelsene i DFS, må det bli til feltskyting, da dette ved siden av baneskyting er en av våre to 
primærøvelser. 
 
Skulle Lakselvdals forslag få støtte, mener administrasjonen det er naturlig at også NM i 
skogsløp med skyting blir en del av denne turnusen, ettersom skogsløp med skyting nå har 
blitt integrert i Landsskytterstevnet. 
 
Administrasjonen anbefaler Norges Skytterstyre å fremme følgende forslag til vedtak for 
Skyttertinget 2011: 
  
Dagens ordning med kongepokal i skifelt opprettholdes. 
 
 
Norges Skytterstyre innbyr Skyttertinget 2011 til å fatte følgende vedtak: 
Administrasjonens forslag vedtas. 

 
 
 

Sak 42/2011 Tingsakslisten 
 
Skyttertinget 2011 avholdes i Bodø fredag 29. juli og lørdag 30. juli: 
 
Sakslisten bestemmes slik: 
 

1. Skyttertingets konstituering 
2. Norges Skytterstyres årsmelding 2010 
3. Årsregnskap for 2010 med årsberetning 
4. Søknad om tildeling av LS 2015 
5. Turnusordningen for LS i framtid 
6. Kal. 5,56. Vurdering av godkjenning i DFS 
7. Forslag om kun kal. .22 i klasse R 
8. Dopingreglementet i DFS 
9. Forslag om innføring av Åpen klasse 
10. Forslag om innføring av ny klasse for jegere i feltskyting 
11. Utenlandske statsborgeres deltakelse i DFS aktivitet 



12. Forslag om innføring av lagskyting for klasse 3-5 på LS  
13. Forslag om endrede regler for samlagsskyting for veteraner 
14. Forslag om alternering av HM Kongens Pokal 
15. Valg av representanter fra landsdelene til sentrale verv  
16. Valg til sentrale verv for medlemmer til Valgkomiteen i DFS 
17. Forslag om at Valgkomiteen gis myndighet til å foreslå endrede satser for godtgjørelser 
18. Budsjettsøknad for offentlige midler 2013 
19. Budsjett for private midler 2012 
20. Valg 

 
 

Sak 43/2011 Tildeling av hedersbevisninger  
 
Hedersbevisninger ble besluttet tildelt. Ført i B-protokoll 

 
 
 

Sak 44/2011 Valg av møteledere til Skyttertinget 2011 
 
Møtelederne for Skyttertinget 2010, Inge Hoff og Svein O. Furuseth er forespurt og har 
begge sagt seg villige til å lede Skyttertinget 2011.  
 
Drøfting: 
Begge møteledere har fungert meget godt på tidligere Skytterting og administrasjonen har 
derfor ikke funnet grunn for å fremme forslag på andre kandidater. 
 
Administrasjonen innbyr Norges Skytterstyre til å gjøre følgende vedtak: 
 
Inge Hoff og Svein O. Furuseth velges til dirigenter for Skyttertinget 2011. 
 
 
Vedtak 

Administrasjonens forslag vedtas. 
 
 
 

Sak 45/2011 Revidert tildelingsnotat for LS-søkere 
 
Saken utsatt 

 
 
 

Sak 46/2011 Presisering av nedre aldersgrense for klasse Aspirant 
 
Rogaland skyttersamlag ber i brev av 29/4-2009 om at ordlyden i Skytterbokas 7.221 
endres. Bakgrunnen er at det har oppstått en misforståelse angående tolkningen av hvor 
gamle aspiranter må være for å kunne delta i åpne stevner. 



Saken ble behandlet i DFSU den 11. mai i 2009. 
Norges Skytterstyre behandlet i sak 100/2010 øvre aldersgrense i klasse Aspirant.  
 
Drøfting i DFSU: 
Skytterbokas punkt 7.221, som omhandler klasse Aspirant, lyder slik:  
 
”Skyttere i denne klassen skal minimum fylle 10 år i kalenderåret, maksimum 17 år.  
 
Nedre aldersgrense på 10 år anbefales for all aktivitet i DFS utenom lagsplan.” osv. 
 
Det kan virke noe selvmotsigende om man leser disse to setningene på en slik måte at den 
andre viser til den første. 
Den andre setningen burde, som Rogaland påpeker, ikke vært formulert eller plassert slik 
at det kan misforstås. 
 
Det er en absolutt grense på 10 år for å skyte i klasse Aspirant utenfor laget.  
 
Når det har kommet med en setning som sier ”… anbefales for all aktivitet i DFS utenom 
lagsplan.”  Kan dette tolkes på flere måter. Det er mulig det her har vært tenkt på å gi en 
åpning for skytterlagene til å starte med øving i lagsregi. Og i tillegg kan det også være 
andre arrangement for eksempel på samlagsnivå som ikke vil være en konkurranse, men 
samtidlig en aktivitet i DFS. 
 
Konklusjon: Det er uheldig at Skytterboka ikke er entydig, men kan gi rom for tolkninger. 
Samtidig kan det være fint at det er et så fleksibelt regelverk at en eventuell gryende 
skytter ikke skal stenges helt ute fra skytterlaget til det året han/hun fyller 10 år. Dette 
bør kanskje legges størst vekt på, og av den grunn ikke fjerne muligheten i regelverket. Av 
denne grunn er formuleringen i dagens § 7.221 så tvetydig at den bør omformuleres. 
 
Vedtak i DFSU: 
DFSU anbefaler Norges Skytterstyre å gjøre følgende endring i Skytterbokas 7.221. 
 
”Nedre aldersgrense på 10 år anbefales for all aktivitet i DFS utenom lagsplan.” 
 
Endres til: 
”Nedre aldersgrense på 10 år gjelder all konkurranseaktivitet i DFS.” 
 
Administrasjonens drøfting: 
Administrasjonen forstår Rogaland sitt ønske om å se på Skytterboka punkt 7.221. Som 
Rogaland påpeker kan dette være vanskelig å forstå. I første setning er det definert en 
spesifikk aldersgruppe for klassen, på lik linje som det er i Rekrutt, Eldre Rekrutt og Junior. 
I neste setning kommer det så en anbefaling om at nedre aldersgrense skal gjelde for all 
aktivitet i DFS utenom lagsplan.  
Av saksutredningen til Skyttertinget i 1999 fremgår det at forslaget fra administrasjonen 
den gangen var å sette en absolutt nedre aldersgrense for all aktivitet i DFS. Skyttertinget 
var av en annen oppfatning, og et motforslag ble stilt av Opland skyttersamlag. Derfra 
kommer dagens tekst i linje to i 7.221. 
 
Det prinsippet at det er opp til hvert enkelt skytterlag å starte instruksjon og skyting for 
barn under 10 år sto og står nok fortsatt sterkt i samlagene. På den annen side er det et 



spørsmål om barn under 10 år behøver å være med på organisert skyteaktivitet i DFS. 
Hvilken alder er i så fall grei? Rent politisk kan det være vanskelig å kunne forsvare i det 
offentlige rom at vi bedriver organisert skyteaktivitet for svært unge barn. 
 
Administrasjonen mener at en nedre aldersgrense på det året man fyller 10 år er en 
passende aldersgrense i klasse Aspirant, og at setningen nummer to i 7.221 må endres 
eller flyttes, slik at den ikke kan tolkes som et unntak fra aldersregelen for klassen.   Det 
hadde for eksempel vært minst like aktuelt å gjøre en tilføying i standardlovene for 
skytterlag, der det i paragraf 5-9 er omtalt skytterlagenes instruksjonsplikt. Dette vil være 
en annen sak, og administrasjonen vil eventuelt fremme dette som egen sak senere. 
 
Administrasjonen innbyr Norges Skytterstyre til å gjøre følgende vedtak: 
 
Skytterbokas punkt 7.221 Klasse Aspirant endres til: 
 
Skyttere i denne klasse skal minimum fylle 10 år i kalenderåret, maksimum 17 år. 
Aldersgrense for instruksjon og opplæring på lagsplan bestemmes av skytterlaget. 
 
Olav K. Vaaje fremmet følgende forslag: 
 
Skytterbokas pkt. 7.221, første setning endres til:  
Skyttere i denne klassen skal maksimum fylle 17 år i kalenderåret. (Resten av pkt. 7.221 
blir uendret.) 
 
 
Vedtak 

Vaaje sitt forslag enstemmig vedtatt. 
 
 
 

Sak 47/2011 Avviklingsprosess mellom ny og avtroppende generalsekretær 
 
Styret drøftet hvordan avviklingsprosessen mellom nåværende generalsekretær og 
påtroppende generalsekretær skulle foregå. Jarle Tvinnereim tiltrer som ny 
generalsekretær 22. august 2011. Øvrig vedtak ført i B-protokoll. 

 
 
 

Sak 48/2011 Framdriftsplan LS 2012 
 
Styret drøftet framdrift for LS 2012. 
På møtet ble det lagt fram skriftlig dokumentasjon fra: 

- Vekselbanken (forskuttering av spillemidler 7 mill) 
- Flage Maskin AS (framdrift anleggsutbygging) 
- Hordaland fylkeskommune (godkjenning av spillemiddelsøknader) 

 
Det ble i tillegg lagt fram budsjett LS2012 (arrangement og oppdatert framdriftsplan for 
utbygging der 100 m skal være ferdig juni 2011 og 200 m senest oktober 2011). Budsjett 
for anleggsutbyggingen ble gjennomgått. Hjemmeside for LS 2012 er oppe, og er en 



integrert del av VisitVoss sin informasjonsside. Bemanningsplaner for alle seksjoner, inkl 
HV09, ble klart til neste møte i Hovedkomiteen 24. mai.  
 
Leder i HK LS 2012, Jostein Bjørke, orienterte om det nye anlegget og svarte på spørsmål 
angående utbygging, økonomi og planlegging av arrangementet.  
 
Det registreres at det er god framdrift i anleggsutbygging og planleggingen av LS 2012. 
 
Vedtak 

Norges Skytterstyre tar fremlagt dokumentasjon og orientering til etterretning. Det er 
viktig å ha en fortsatt god dialog mellom teknisk arrangør, Forsvaret og Skytterkontoret 
om gjennomføringen av LS 2012.  

 
 
 

Sak 49/2011 Hovedbegivenheter 2012 
 
Tidspunkt    Arrangement  
Ubestemt    NM i skifeltskyting, Ubestemt 

1.– 3. juni    Norgescupstart i baneskyting, Østlandet 

9. og 10. juni    Forbeholdt landsdelskretsstevner og samlagsstevner 

16. og 17. juni    Forbeholdt landsdelskretsstevner og samlagsstevner 

6. – 10. august   Norgescup i baneskyting, Vestlandet 

9. august – 17. august  Landsskytterstevnet, Voss   

19. august    Skytingens Dag 

25. og 26. august   Forbeholdt landsdelskretsstevner og samlagsstevner 

1. og 2. September   Norgescupavslutning i baneskyting, Sørlandet 

7. og 8. september   Nordisk mesterskap og Nordisk ungdomsmesterskap, 

     Norge/Sandnes 

Ubestemt    NM i skogsløp med skyting, arrangør ubestemt 

 
 

Meldingssaker 
 
1. Ansettelseskontrakt generalsekretær 

2. Invitasjon landskamp i Danmark 

3. Forsvarets anskaffelse av elektronisk feltmateriell til LS tidsplan og finansiering 
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